B
@
v
s |
=
=]
=
0
=
>

GRUBER & PETTERS

rd

'/:'Untis
MultiUser

grupet.at




2

Untis

Inhoud

Vi

Vil

A H ON -

Inleiding MultiUser 4
Technische achtergrond 5
Installatie 5
APPlicatie UNtis.......ccoouiiiiiiiii s s s s s n s s s e e s e e rn e rn e ra s naneen 6
Maken van ODBC-gegeVvensbhron. ..o e e e 6
ACCESS AAtADASE ... e Re R e eae e R ne e 6
LTS LI 1= T T 10
L SRS O 1= o - - 12
64-bits computer en ODBC-gegeVeNSDBION ..o e 13
ODBC installatie via cOomMmMandoregel ... s 13
Untis MultiUser voor het eerst starten 15
Gegevens uit een gpn-bestand OVerNeMEeN..........covuiiiiiiiiiiire s rr s e e e s e rnaneen 15
Het @aanmMeldVeNnSEer...... ... e e e e e e e e e en 17
Gebruikersbeheer 20
Wijzigen van WachtWoord..........c.oiiiiiiciii s s s s s s s s s s e s ra e ra e ra s rn e nas 21
Gebruikersgroepen en sreChten...........couiiieiiiiiiiiii 22
Niveaus van €en aUOrISAtie ..o e 23
=Y 1 (-1 o 27
Beperken tot SChool, IeSjaar, VEIsSie .. ... e e 30
Gebruikers aanNMaKeN.........c.iieiiiii e e nan 32
Venster Aangemelde gebruiKers..... ..o s s s s s s s s s s nans 35
(e oL UL =Y - 4 011 Lo (= o OSSP 35
(€LY T e e TR = (S o 36
Gelijktijdig WijZigen Van g@GEVENS .......ccciiiiiiiiiiii it s s sa s n e s n e n e s 36
LT =T T 4o T 37
Privé of Openbare vensters 38
Venster als Openbaar KENMETrKE ... s s s e e e e na s 39
Export naar gpn-bestand..........c.oociiiiii i e e e een 41
Schooloverstijgende faciliteiten 41
Invoer van externe elemMenten........c.c.iiiiiiiiicrrrr e e s 41
Lo 1= L L= BT = 5 =Y o PN 44
Botsingen met externe elementen...........ceoveiiiiiiiiic e e a7
Dagroosterbeh@er........... i 48
Alg. instellingen voor externe elementen...........ccooiveiimiiiiiirn 49



Inhoud 3

Vil

A ODN -

Xl

0 N OO g b~ ON -

Xl

Werken met afdelingen 50
Optimalisatie met alle afdelingen..........cceeireiiei i e e e 51
Afdelingsgewijze vorming van roOoSters..........ccuivuiiieiiniiiiiin i e e 51
Lessen koppelen aan afdeling..........couieiiiiiii s e e 53
Dagroosterbeheer 54
Gelijktijdig werken in dagroostermodus............coceiiiieiiiieiiniin s 54
Afdeling overstijgend dagroosterbeheer............ceoviviiiiiiiiiiii 54
Dagroosterbeheer en roosterplanning..........ccocciieiiiiieiiiiisirssr e e 54
Lokalenplanning en dagroosterbeheer..........cocuiiiiiciiiciiii e e e e 56
Gegevensbeveiliging 57
Database voor toegang afschermen..........ccoocviiiiiiiiiic 57
GegevensheVeiliging....c..ccoiiiiiiiii s s e e e e rranrnnrnn 59
Berichtensysteem 60
Berichten VErzenden....... ... s e rr e e r s aa e 60
Beheer van berichten.......... i 62
BeriChten WISSEN.....c..iieii e e e 63
Weergave actualiSeren..........oiiiuiiieiiii i e e e 63
Overige functionaliteiten 63
85T o3 4 1= 4 T o o Xo 11 1 SN 63
Untis in INfomMOdUS..........oiiiii e 63
Automatisch aanmelden...........o i e 64
Ni@UW 1€SJaATr OPENEN......cieiiieiire e e e e e s e ra e s e aarenaas 65
Gelijktijdig @aanmelden...... ... i e e e een 66
Variabele naam voor ODBC-verbinding..........ccocuiiiiiiiiiiiiiircirc e e e rr e e e 66
Omzetten naar andere database...........cccoiieiiiiiiiii 66
£ 1T o ¢ o 68
Database en gpn-bestand 68
Export van gegevens naar gpn-bestand............ccooeeiiiiiiiiiiiiinn e 68
gpn-bestand opslaan in de database............ccoiuiiiiiiini 69
Gegevens uit .gpn bestand iNVOEQEeN............civeiiiiiiic s e e e e n e s e s e e e een 69

INVOEJEN VAN |€SGEGEVENS ...ueeiiieii e s s r e s e e aae e SRR e R ReSe R e e R RE e R R e e e R e e R RE e bR e e naneenan 72

Invoegen van vervangingSgEUEVENS ....ccuccuiciiiiisiiiiiimiissisiisssissssss s s sss s ssassssssassssassassssssnessnsssssssnsssnasas 73

Wijzigingen van Perioden ... s 73
Index 74



4

Untis

Inleiding MultiUser

In grote scholen is het gebruikelijk, dat meerdere personen aan het lesrooster werken en dagelijkse
roosterwijzigingen verwerken. Bovendien zijn vooral het beroepsonderwijs en hoger onderwijs vaak in
afdelingen opgedeeld, waarbij iedere afdeling door een andere persoon wordt bewerkt.

Het gelijktijdig werken van meerdere personen is bij het gebruik van een *.gpn bestand niet mogelijk,
omdat bij een *.gpn bestand maar één gebruiker tegelijkertijd schrijfrechten kan hebben. Hierdoor
ontstaat het gevaar van onnodige tijdverspillingen respectiewelijk fouten bij het uitwisselen van .gpn-
bestanden (als bijvoorbeeld niet het actuele bestand wordt doorgegeven).

Met Untis MultiUser treden zulke problemen niet op, omdat het hier mogelijk is, dat meerdere gebruikers
gelijktijdig aan hetzelfde bestand werken. Technisch gebeurt dit doordat de gegevens in een database
worden opgeslagen.

-'.___\-_-

Untis ~-
datahasel

roostermaker 2

s

\ ! roostermaker 1

=
= N
T

Dit geeft een aantal voordelen:

e De gegevensinwoer (basisgegevens, lessen, enz) kan gelijktijdig door meerdere personen worden
uitgevoerd.

e Basisgegevens kunnen door het secretariaat worden bijgehouden, zoals e-mailadres wijzigen of
telefoonnummers corrigeren, terwijl de roostermaker aan het rooster werkt.

e Untis MultiUser beschikt over een autorisatiesysteem. Gebruikers bij de administratie kunnen
bijwoorbeeld alleen rechten krijgen om sommige vensters te openen of bepaalde functies uit te
oefenen. Dit voorkomt onbedoelde fouten. Welke gebruiker over welke rechten beschikt kunt u zelf
vastleggen.

e Afdelingen kunnen onafhankelijk van elkaar hun eigen rooster samenstellen, waarbij de
afdelingsgegevens wel wlledig geintegreerd zijn in het totaalbestand van de school.
Afdelingsowerstijgende faciliteiten (docenten, lokalen) kunnen zo wezenlijk eenvoudiger gepland
worden en totaal-schoolstatistieken kunnen probleemloos worden gevormd.

e Delen erschillende locaties van een school gemeenschappelijk faciliteiten, zoals lokalen en/of
docenten, dan kunnen deze gegevens worden aangeduid als externe elementen en door alle
roostermakers worden ingezet, zodat de actuele planning van deze gemeenschappelijke faciliteiten



Inleiding MultiUser 5

op ieder moment inzichtelijk is en er rekening mee kan worden gehouden bij het plannen.

e Het werken met met de module Dagroosterbeheer in combinatie met Untis MultiUser is zeer flexibel.
De absenteninvoer kan bijvoorbeeld onathankelijk van de roostermaker door de administratie worden
gedaan.

Technische achtergrond

In grote scholen is het gebruikelijk, dat meerdere personen aan het lesrooster werken en dagelijkse
roosterwijzigingen verwerken. Bovendien zijn vooral het beroepsonderwijs en hoger onderwijs vaak in
afdelingen opgedeeld, waarbij iedere afdeling door een andere persoon wordt bewerkt.

Het gelijktijdig werken van meerdere personen is bij het gebruik van een *.gpn bestand niet mogelijk,
omdat bij een *.gpn bestand maar één gebruiker tegelijkertijd schrijfrechten kan hebben. Hierdoor
ontstaat het gevaar van onnodige tijdverspillingen respectiewelijk fouten bij het uitwisselen van .gpn-
bestanden (als bijvoorbeeld niet het actuele bestand wordt doorgegeven).

Met Untis MultiUser treden zulke problemen niet op, omdat het hier mogelijk is, dat meerdere gebruikers
gelijktijdig aan hetzelfde bestand werken. Technisch gebeurt dit doordat de gegevens in een database
worden opgeslagen.

,.”.'.j.

Dit geeft een aantal voordelen:

Installatie

De installatie van Untis MultiUser vindt in twee stappen plaats:
1. Installatie van het programma Untis (vervalt als u al met de SingleUser versie werkt)

2. Installatie van de databaseverbinding (naar keuze MS Access, MySQL of MS SQL)
Deze beide stappen worden op de wlgende pagina's in detail beschreven.

In het hoofdstuk 'School overstijgende faciliteiten'leest u hoe externe elementen kunnen worden ingezien
en gepland in de roosters van de verschillende scholen. Standaard worden deze externe elementen
opgeslagen in dezelfde database als waarin de roosters worden opgeslagen.

Het is ook mogelijk om de externe elementen op te slaan in een centrale database. In dit geval moet een
afzonderlijke lege database en een extra gegevensbron met verwijzing naar deze database worden
aangemaakt.

LET OP - ERG BELANGRIJK!!!
Voor de eerste start met Untis MultiUser moeten zowel de database voor de roosteropslag als de
database woor de externe elementen leeg zijn.

Een verwijzing naar de centrale database met externe elementen moet worden toegevoegd in het
bestand untis.ini (tabblad Start | Instellingen | Untis.ini openen’). Voeg onder het kopje ‘Database’ de
regels ‘odbc2=<naam van ODBC-koppeling voor externe database>’ en ‘MultiDb=1’ toe.



6

Untis

3.1

3.2

3.21

Applicatie Untis

Er is geen verschil tussen de werkwijze bij het installeren van de SingleUser- of de MultiUser versie.

Untis kan naar keuze centraal op een (Windows-)server of op alle werkstations, waarop Untis wordt
gebruikt, worden geinstalleerd. Let er wel op, dat een centrale installatie op de server door de
Administrator moet worden uitgevoerd. Start in ieder geval aansluitend eenmaal Untis met Administrator
rechten op de server en op alle werkstations. Hiermee worden noodzakelijke instellingen in Windows
geregistreerd.

Let op!
Onder sommige omstandigheden moet Untis eenmaal worden gestart met een rechtermuisklik op
Untis.exe (of op de snelkoppeling op het werkblad), gevolgd door de keuze 'Als administrator uitvoeren'.

Maken van ODBC-gegevensbron

Op iedere computer, waar met Untis MultiUser wordt gewerkt, moet een ODBC-gegevensbron worden
aangemaakt, zie de beschrijving in de wolgende hoofdstukken. In principe zijn de handelingen hetzelfde.

Allereerst moet een lege database worden gevormd, dat wil zeggen een database, waarin nog geen
tabellen zijn gevormd (bij de eerste aanmelding in Untis MultiUser worden de tabellen autiomatisch
gevormd).

Verwlgens moet op iedere computer, waar met Untis MultiUser wordt gewerkt, een ODBC-gegevensbron
worden aangemaakt, die verwijst naar de database.

De standaard naam voor de ODBC-gegevensbron is ‘Untis'. Wilt u een andere naam gebruiken,
dan moet deze naam worden ingevoerd in het venster ‘Algemene MultiUser-

instellingen’ (tabblad Modules | blok MultiUser | Instellingen). Hebt u een 64-bits computer, lees
dan het gelijknamige hoofdstuk.

Informatie als u Untis MultiUser al gebruikt
Tot en met Untis 2012 was de standaardnaam van de ODBC-gegevensbron 'gp-Untis'. Vanaf Untis 2013
is dit gewijzigd in 'Untis' en wordt in de handleiding deze nieuwe naam gebruikt.

Access database

Tip
We adviseren gebruikers, die weinig of geen ervaring met databases hebben, om te werken met Untis
MultiUser en een MS Access database.

Voor het gebruik van Untis MultiUser met een Access database, wlgt u de volgende stappen.

De Access database woor de Untis MultiUser versie heeft de naam Untis.accdb. Een lege database kunt
u downloaden van de website www.untis.nl. Plaats deze in een map op de server, waartoe iedere
gebruiker toegang heeft. Standaard is een gebruiker Administrator met een gelijknamige gebruikersgroep
aanwezig. Deze heeft alle mogelijke rechten.

De onderstaande stappen moeten op elke computer worden uitgevoerd, waarop met Untis MultiUser




Installatie 7

gewerkt gaat worden.
Via Startmenu:

1. Klik op de Start button en zoek naar het ODBC-gegevensbronbeheer door direct ODBC in te typen.

= O £03 Filters ~
Beste overeenkomst
tnt
o~ ODEC-gegevensbronnen (32-bits)
= | Bureaublad-app I,\\r;
Apps

=/ ODBC-gegevensbronnen (64-bits)
Instellingen

Documenten

Mappen

Foto's

"%

£ od|

2. Activeer 'Gegevensbronnen ODBC (32-bits)'.
3. Ga verder met punt 4 in de hieronder beschreven methode.
Via Configuratiescherm:

1. In sommige Window-versies kan met een rechterklik op de Start-button het configuratiescherm worden
geopend. Zo niet, dan vindt u deze keuze onder 'Systeem’, of type direct 'conf in (zie ook hierboven).



Untis

Opdrachtprompt

q Taakbeheer

2. Open met een dubbelklik de keuze 'Systeembeheer'.

TZl Systeembeheer

3. Dubbelklik op 'Gegevensbronnen ODBC (32-bits)'.

4. Er verschijnt een venster met een lijst van de aanwezige gegevensbronnen. Aan deze lijst dient u de
gegevensbron voor Untis toe te voegen. Klik hiertoe op de button <Toevoegen>.

Als de ODBC-verbinding alleen voor de actieve gebruiker dient te gelden, dan kan dat op het tabblad
Gebruikers-DSN. Geldt de ODBC-verbinding voor alle gebruikers, maakt u dan de verbinding op het
tabblad Systeem-DSN.

'-E DDBC-gegevensbronbeheer (32-hits) >

Gebruikers-DSH - SpsteermDSMN Bestands-DSM - Stuwprogramma's  Traceren  Groepsgewize verbinding  Info

Systeemoegevenszbronnen:

Maam Platform  Stuurprogramma Toevoegen...

Wenmijderen

Configureren...

I een ODEC-gebruikersgegevenzbron zijp gegevens opgeslagen over de manier waarop verbinding
1| wordt germaakt met de opgegeven gegevensprovider. Een systeemgegevenshron iz zichtbaar voor alle
= gebruikers op deze computer, waaronder M T-zemvices.

Annuleren Toepaszen Help

5. Selecteer uit de lijst het stuurprogramma Microsoft Access-Treiber (*.mdb) en klik op de button
<Voltooien>. Als het stuurprogramma voor MS Access niet op uw computer wordt aangeboden, dan is




Installatie 9

dit vanaf de Microsoft-Homepagina te downloaden (naar MDAC zoeken).

Miewwe gegevensbron maken et

Selecteer een stuurprogramma waarvoor L een
gegevenshran wilk instellen.

E‘ [ M aarn
— Microzoft Access Driver [*.mdb)

h_;;"t_;_‘ Microzoft Access-Treiber [F.mdb)

>

Microzoft dBase Dnver [*.dbf)
Microzoft dB aze-Treiber [*.dbf]
Microzaft Excel Dirver [*.xlz)

Microzoft Excel-Treber [*.xls)
Microzoft QDBC for Oracle

£

Lar [l ] o FEonoa

€

M o d i

< Yorige Annuleren

6. Er verschijnt een venster, waarin u een naam voor de gegevensbron dient in te voeren. Indien in Untis
niet specifiek de benaming voor de ODBC-verbinding is ingesteld, dan moet de benaming Untis zijn
Leest u meer over de ODBC benaming in het hoofdstuk Variabele_naam ODBC-verbinding . Met de
button <Selecteren> geeft u het pad aan waarin u op de serer het bestand Untis.accdb hebt
geplaatst.



10 Untis
M aam wan gegevenshron; |L|ntis | 0k
Bezchrijving: |"v’|:u:ur Untiz Multil zer gebuik, |
Annuleren
Databasze
D atabaze: Help
Selecteren... b akern... Repareren... | | Comprimeren...
Geavanceerd...
T e Database selecteren >
D atabazenaam M apper: _
(@) Geen : BE oK
| Intiz. accdb | chaccess
D atabasze: . Annuleren
O Untiz accdb Er ch
A
Systed B Aocess Help
[ &lleen-lezen
[ ] Exclusief
B estandstypen: Stations;
fille bestanden [*7] w B c: System v| Metwerk .

3.2.2

7. Bevestig alle vensters met <OK>. Hiermee is de installatie voltooid.

Let op!
Hebt u een 64-bits computer , lees dan het gelijknamige hoofdstuk.

Lees nu verder bij Untis MultiUser voor de eerste keer starten.

MySQL Datebase

Om Untis MultiUser met MySQL te laten werken, moet allereerst een lege MySQL database (schema)

worden aangemaakt.




Installatie 1

MySOL Warkbench -
_‘Gwaamvan connectie |
1)

Local instance MySOLGY [2] =

File  Edit  “iew  Ouemnw Databaze  Server  Toolz  Scrptng Help

S e |SEEEL " &
II&J&JQEIE C j

nieuw schema

Mavigator \ ‘é,
SCHEMAS o - _ Name:  [untismu |

Q, |Filter ohijects | . :-u;-’

W Renames References
-

[ 2 sakila
[ 2 WS

Collation: | Server Default w
[ w2017 skudent

- Open het venster ‘ODBC-gegevensbronbeheer (32-bits)’. Klik hiertoe op de Start button en type direct
ODBC in.

- Activeer het tabblad Systeem-DSN.en klik op de button <Toewvoegen>.

- Selecteer uit de lijst het stuurprogramma (bijv. MySQL ODBC 5.3 ANSI Driver) en klik op de button
<Voltooien>.

- Er verschijnt een venster, waarin u een naam voor de gegevensbron dient in te voeren. Hier moet u de
standaardnaam Untis invoeren (of de door u ingestelde naam, zie hoofdstuk 'Maken van ODBC-
gegevensbron').

- Voer het IP-adres of de naam van de server in, waarop MySQL is geinstalleerd, de usernaam en het
wachtwoord. Selecteer achter ‘Database:’ het schema , dat u eerder in dit hoofdstuk hebt aangemaakt.
(zie evt. vergelijkbare beschrijving onder MS Access database )




12

Untis

3.2.3

E ODBC-gegevenshronbeheer (32-bits) X

GebruikersDSM - Swsteern-DEM  Bestands DSM - Stusrprogramma's  Traceren  Groepsgewiize verbinding  Info

Systeemgegevensbionnen:

Maam Platform  Stuurprogramma Toevoegen. ..

Mieuwe gegevensbron rmaken X

Selecteer een stUUTPrOgQramma waarvoor ieen
gegevensbron wilt instellen.

rlyS0L Connectorf/ODBC Data Source Configuration | Maam WA
: Ind .__:\ Microzoft Paradox Driver [*.db ) 1
EI; v My L% 6 Microsoft Paradax-Treiber (*.db | 1
- geb 4t Microsoft Text Driver ["k=t; ".csv) 1
Connector,"ODBC Microzoft Text-Treiber [*tut; . cev) 1
MySCGL ODBC 5 Dirivver 5
R P EEeS MySOL ODBC 5.3 Unicode Driver 5
= ODEC Diriver 13 for SOL Server 2 -
Data Source Mame: | Uritis | [T K
£ >
Description: | |
(®) TCRJIP Server: | 127.0.0.1 | Fort: | 3308 | |
(O Mamed Pipe:
< Worige Annuleren
Database: v Tesk
Details == Cancel Help

Wordt er geen MySQL driver aangeboden, dan dient u deze eerst te downloaden vanaf het Internet
( http://dev.mysql.com/downloads/connector/odbc ).

Let op!

Untis MultiUser vereist een MySQL driver van versie 5.1.8 of hoger. Bij een eerste aanmelding in de
MultiUser-database en bij het upgraden naar een nieuwe Untis-versie heeft de ingewoerde user in de
ODBC-koppeling (bijvoorbeeld root) alle rechten tot de database nodig. Voor het werken in Untis zijn
schrijf-en leesrechten wldoende.

Lees nu verder bij Untis MultiUser voor de eerste keer starten.
MS SQL Database

Untis MultiUser kunt u ook in combinatie met een MS SQL database gebruiken. Maak een ODBC-
gegevensbron met de naam' Untis' (of de door u ingevoerde naam, zie hoofdstuk variabele naam voor
ODBC) en koppel deze aan een MS SQL database (zonder tabellen).

Bij het aanmelden in de MultiUser-modus wordt de database uit de gegevensbron (ODBC-verbinding)
'Untis' geopend. Untis ziet dat de MS SQL database nog geen structuur heeft en maakt automatisch de
tabellenstructuur aan.

De Wizard, die u door de ODBC-instellingen heen helpt, biedt de mogelijkheid om indien gewenst een
Windows NT- of een MS SQL-authenticiteit in te stellen. Voor het functioneren van Untis heeft dit geen



http://dev.mysql.com/downloads/connector/odbc

Installatie 13

consequenties. U moet echter wel bij de MultiUser instellingen (tabblad Modules | blok MultiUser |
Instellingen) de overeenkomstige gebruikersnaam en het wachtwoord voor de ODBC-gegevensbron
invoeren.

'-3_. (ODBC-gegevensbronbeheer (32-bits) x

Gebruikers-DSH Svsteem-DSN | Bestands-DSN - Stuurprogramma’s Traceren  Groepsgewiize verbinding  Info

Spsteemgegevensbronnen;

Naam  Platform  Stuwrprogramma | Toevoegen I.

Miewne gdgevensbron maken voor SOL Server X

Miewwe gegevensbron maken

Met deze wizard maskt u een DDBC-gegevensbran die u kunt gebruiken
Selecteer een stuLIpIagramma waarvaar U esl woor het maken van esn verbinding met SOL Server,
gegevensbron wilt instellen

Wielke naam wilt u gebruiken voor de gegevensbron?

’f_l e /*1 Maam: |Unt|s |
In een ODBC-gg T l Microgsoft Test Driver [*kat; ".cav] ! el
E ooy LR R et Hoe wilt u de gegevensbron beschripven?
EEICRR: MySGL ODBC 5.3ANS! Driver = _
MypSAL ODBC 5.3 Unicod, Beschriiving: |Unt|s MU met M5 SAL |

ODBC Driver 136
50 =
SOL Server Mative Client 11.0

Met welke SHL-server wilt u werbinding maken?

Miewwre gegevenshron maken voor SOL Server P

Hoe moet SAL Server de aanmeldings-id controleren?

r;. (®) Windows NT-verificatie via de id voor netwerkaanmelding
[ Yolgende » Annuleren Help
/j' 0 SOL Serververficatie met asnmeldings-id en dos
i} ingevoerd wachtwoord

euwre gegevenshron rmaken voor SOL Server x

Elik op Clientconfiguratie als u de netwerk bibliothe:
communicatie met S0L Server wilk wizigen.

Andere standaarddatabase:

= |
Verhinding maken met SOL Serverfoor standaardi i [[] Databasebestandsnaam koppelen:
woor de aanvullends configuratiegplies. /’l
e

b arjan
|d's tugeen aanhalingstekens volgens AMS|-standaard gebruiken.

.:P;;\Srzf:x;ard gebmiken voor Hullwaarden, opvulling en
gen.

< Vorige “olgende > Annuleren Die regerve-SOL-zerver gebiken alz de primaire SOL-zerver nist

beschikbaar is.

&’ < Yorge Yolgende > Annuleren Help

Zie eventueel voor een vergelijkbare beschrijving de pagina MS Access database.

3.24 64-bits computer en ODBC-gegevensbron

Belangrijke informatie voor gebruiker van 64-bits computers.
Untis maakt gebruik van een 32-bits ODBC-gegevensbron. Hebt u een 64-bits computer en kunt u het
venster 'ODBC-gegevensbronbeheer (32-bits)’ niet niet via het Startmenu vinden, dan kan deze ook direct
worden gestart via:

" C:\Windows\SysWOW64\odbcad32.exe

3.2.5 ODBC installatie via commandoregel

Voor het installeren van de software op meerdere werkstations is het vaak gewenst de
configuratiestappen indien mogelijk automatisch uit te laten voeren. Met een installatie via de
commandoregel kan vanaf Untis versie 2016 met extra parameters ook de doelmap, de stille modus en
gegevens voor de instelling van de ODBC-koppeling worden meegegeven.



14

Untis

Doelmap

Met de parameter /D kunt u zelf de doelmap (waar Untis wordt geinstalleerd) bepalen. Dit moet altijd de
laatste parameter zijn en mag niet tussen quotes staan, zelfs niet als de map-naam spaties bevat!

Standaard wordt Untis 2018 geinstalleerd in C:\Program Files (x86)\Untis\2018.
Voorbeeld: SetupUntis2018DE.exe /D=C:\Untis
Stille installatie

De installatie via de commandoregel kan op de achtergrond worden uitgevoerd, dus zonder dat de wizard
op het scherm verschijnt. Gebruik hiervoor de parameter /S.

Voorbeeld: SetupUntis2018DE.exe /S
Automatisches Anlegen der ODBC-Verbindung

Sie kénnen das automatische Anlegen der ODBC-Verbindung (Benutzer-DSN) Giber die Kommandozeile
veranlassen. Dazu bieten wir drei Parameter an.

¢ /odbcdriver

Naam van de ODBC-driver (verplicht). Deze driver moet beschikbaar zijn in het venster ‘ODBC-
gegevensbronbeheer (32-bits)’, bijvoorbeeld 'Microsoft Access Treiber' *.mdb, *.accdb)'. Let er op, dat
voor MySQL de 32-bits driver geinstalleerd moet zijn (zie hoofdstuk 64-bits computer en ODBC-

gegevensbron ).

e /odbcparams:

Extra parameters voor de ODBC-gegevensbron, zoals pad naar untis.accdb database, gebruikersnaam ,
wachtwoord, server en databasenaam voor MySQL/MS SQL. Deze parameters hebben het formaat
‘sleutel1=waarde1, sleutel2=waarde2’, waarbij sleutel en waarde afhankelijk zijn van het soort database,
zie voorbeelden hieronder.

¢ /odbcname:
Optionele naam voor de ODBC-gegevensbron. Als geen naam wordt meegegeven, dan wordt een ODBC-
gegevensbron met de naam ‘Untis’ gevormd.

Voorbeelden

e Access: SetupUntis2108DE.exe /S /odbcdriver="Microsoft Access Driver (*.mdb)' /
odbcparams="DBQ=C:\Access\Untis.accdb’

Maakt een ODBC-gegevensbron aan met de naam 'Untis', gekoppeld aan database C:\Access
\Untis.accdb.

e MySQL: SetupUntis2018DE.exe /S /odbcdriver="MySQL ODBC 5.3 Driver' /
odbcparams="SERVER=127.0.0.1;DATABASE=untismu;UID=dbuser;PWD=passwd;PORT=3306"

Maakt een ODBC-gegevensbron aan met de naam 'Untis’, die verwijst naar MySQL op server 127.0.0.1
via port 3306, database 'untismu’, gebruiker 'dbuser' met wachtwoord 'passwd'.

e MSSQL: SetupUntis2018DE.exe /S /odbcdriver="SQL Server' /
odbcparams="SERVER=Servernaam\MSSQL;DATABASE=untismu;UID=dbuser;PWD=passwd'



Installatie 15

4.1

Maakt een ODBC-gegevensbron aan met de naam 'Untis’, die verwijst naar MS SQL op server
Servernaam\MSSQL, database 'untismu’, gebruiker 'dbuser' met wachtwoord '‘passwd'.

¢ SetupUntis2018DE.exe /S /odbcdriver="'SQL Server' /odbcparams=' SERVERNAME
\MSSQL;DATABASE=Untismu;TRUSTED-CONNECTION=Yes'

Maakt een ODBC-gegevensbron aan met de naam 'Untis’, die verwijst naar MS SQL op server
Servernaam\MSSQL, Database 'untismu' met Windows-authenticatie.

Untis MultiUser voor het eerst starten

Bij een eerste aanmelding in de MultiUser-modus wordt de database uit de gegevensbron (ODBC-
verbinding) 'Untis' geopend. Untis ziet, dat de database nog geen structuur heeft en maakt automatisch
de tabellenstructuur aan.

Wanneer u voor het eerst met de MultiUserversie start, dan hebt u in principe twee mogelijkheden:

1. U hebt nog niet met Untis gewerkt en start in een lege database. Lees in dit geval het hoofdstuk Het
aanmeldvenster .

2. U heeft reeds een Untis bestand en wil deze overnemen in de (lege) database. Lees in ddit geval het
hoofdstuk Gegevens uit een gpn-bestand overnemen .

Gegevens uit een gpn-bestand overnemen

Hebt u al gegevens in een gpn-bestand staan en wilt u dit rooster in een database overnemen, dan moet
het gpn-bestand een licentie bevatten (Instellingen | Licentiegevens), waarin Untis MultiUser is
wrijgegeven.

Zorg dat het gpn-bestand de juiste licentiegegevens bevat en kies de menukeuze 'Bestand | In database
opslaan'.



16 Untis

B Nieuw Bestanden ...
= Openen demo_basisboek.gpn n
ChlsersiMarjantDocumentsiUntisBestandenihandboeken’,
Recent geopend
demo_MU.gpn .
Chlsers\Marjan\DocumentsiUntisBestanden'\handboeken’,
Gegevens opslaan DB~1~2018-20159~1 +
1]
e ; C\Users\Public\Documents\Untis)
= opel I DE~1~2018-2019-1 .
= CPsiEan 45 ... ChUntis,
demo.gpn .
E Aanmelden Calsers\Marjan\Documents\UntisBestanden\handboeken’,

E Afmelden

Bt In database opslaan

Let op!

Voor het functioneren van Untis met een Microsoft SQL database heeft de keuze tussen Windows NT- of
een SQLSener authenticiteit geen consequenties. U moet echter wel via tabblad 'Modules | MultiUser |
Instellingen' de overeenkomstige gebruikersnaam en het wachtwoord voor de ODBC-gegevensbron

invoeren.

Bestand Gegevensinvoer Planning Roosters Modules
1N @ E Lessenmatrix $ S_ﬁj Weekwaarden l Gebruikers ~
[ A =
= E Urentabel ,_C'_’j' Taken ~ % Externe elementen

Perioden  Lesassistent Waardeberekening MultiUse
- - E. Docentbevoegdheden = - -@- Instellingen - -@- Instellingen

Plan van inzet en Wb, Waardeberekening MultiUser



Untis MultiUser voor het eerst starten 17

4.2

Algemene Multilser-instellingen >
9 Multildser =
QDBLC werbinding
UntishS5 QL Maam [default="Urtis"]
M5 SOL zerver
LIZEIMaam QDBC gebruikersnaam
QDBC wachtwoord

Esterne elementen

Weergave van schoolhummer bij extermne elementen in
het roozter onderdrukken.

| Externe planning in raoster met spmboal kenmerken

Timeout bij inactiviteit [minuten]

Geen timeout

Het aanmeldvenster

Via 'Bestand | Aanmelden' kunt u het Aanmeldvenster openen. Wilt u een rooster uit een bestaand gpn-
bestand overnemen, kies dan voor 'Modules | MultiUser | In database opslaan' (zie het vorige hoofdstuk ).

Als u dit venster voor de eerste keer met een lege database op de achtergrond opent, dan wordt
onderstaande venster getoond.



18 Untis

Untiz database f Schoolgegevens inlezen >

Schoolhumnmer:

M MizLy School beheran
Tekst:
Lesgjaar

- FigLi Lesjaar beheren
Tekst:
Werzsie:

M MigLm Yerzies beheren
Tekst:
Gebruiker:
Adrniniztratie \
"-i-k-"an:htwc-clrd: W achbwoord wijzigen

Afbreken

Omdat het Aanmelden pas mogelijk is na selectie van een school, een lesjaar en een versie, is de eerste
stap het definiéren van deze gegevens.

Na installatie van Untis is standaard een gebruiker 'Administratie’ (zonder wachtwoord) met een

gelijknamige gebruikersgroep aanwezig. Deze gebruikersgroep heeft alle mogelijke rechten en kan niet
worden gewist.

Aanmaken van een nieuwe school

Klik in het aanmeldvenster in het blok Schoolnummer op de button <Nieuw> om een nieuwe school aan
te maken.

School aanmaken >

Het echool D mag maximaal 9 pogities lang zijn.

1 S choalhurnmer
1 SchaallD
Schoal 1| Tekst [max. 50 tekenz)




Untis MultiUser voor het eerst starten 19

Het schoolnummer moet in de database uniek zijn, dit wil zeggen dat het niet mogelijk is om bijvoorbeeld
twee scholen met nummer 1 aan te duiden. U mag in het veld schoolnummer ook tekst invoeren, maar
let er wel op dat de tekst een uniek nummer moet bevatten. In het veld Tekst kunt u een wrij te kiezen
tekst invoeren, die niet langer mag zijn dan 50 karakters.

Aanmaken van een lesjaar

Per gevormde school kunnen willekeurig veel lesjaren worden opgeslagen. Met een klik op de button
<Nieuw> in het blok Lesjaar in het aanmeldvenster kunt u een lesjaar definiéren. Het formaat van het
lesjaar moet [Jaar1]/[Jaar2] zijn.

Lesjaar aanmaken x

bij. 2015/2016

2M720ma Lesjzar

2072018
lesjaar 201742014

Legjaar-D

Tekst [max. B0 tekensz)

Afbreken

Aanmaken van een nieuwe versie

Per lesjaar kunnen tot 255 verschillende roosterversies worden opgeslagen in de database. Een versie
komt overeen met een .gpn bestand.

Yersie aanmaken >

D'e verzsie maoet binnen het bereik van 1-2585 liggen.

1 YWersie

eerste roosterversid | Tekst [maw. 50 tekens]

Klik op de button <Nieuw> in het blok Versie en geef de nieuwe versie een uniek nummer binnen het
lesjaar en optioneel een beschrijvende tekst.

Afbreken

Aanmelden



20

Untis

Zodra minstens één school, één lesjaar en één \versie zijn aangemaakt, kunt u zich in de database
aanmelden.

Untiz database f Schoolgegevens inlezen >

Schoolhumnmer:

1 - MigLiw School beheren
Tekst: School 1

Lesgjaar

272018 - MigLw Lesjaar beheren
Tekst: lezjaar 201742018
Werzsie:

1 M MigLm Yerzies beheren
Tekst: eerste roosterversie

Gebruiker:

Adrniniztratie \

Wachtwoord: W achbwoord wijzigen

Afbreken

Bij de eerste aanmelding in een nieuw gedefinieerde school wordt om de licentiegegevens gevraagd.
Importeert u een bestaand gpn-bestand (zie voorgaand hoofdstuk), dan wordt deze stap overgeslagen en
de licentiegegevens uit het gpn-bestand overgenomen.

Gebruikersbeheer

Untis MultiUser beschikt over een hiérarchisch rechtssysteem, dat als wlgt is opgebouwd:

o Gebruikersgroepen
Elke Gebruikersgroep heeft nauwkeurig gedefinieerde rechten, die toebedeeld kunnen worden

aan willekeurig veel gebruikers.

o Gebruikers
Elke gebruiker is gekoppeld aan een gebruikersgroep.

Als u Untis voor de eerste keer in de MultiUser-modus opstart (met een lege database), dan wordt er
automatisch een gebruikersgroep Administratie aangemaakt, die woorzien is van alle rechten.
Tegelijkertijd wordt er ook een gebruiker Administratie aangemaakt, die bij deze groep hoort. Zowel de
gebruiker als de gebruikersgroep kunnen gewist noch veranderd worden.



Gebruikersbeheer 21

5.1

=

© 7 Gebruikersrechten

MigLiw Wizzen
Aantal gebruikers 1
Afkarting Adminiztratie

School aanmaken
Lezjaar aanmaken
Yersie aanmaken
Beheerder

G ebruikerzbeheer
O ptimalizatie
Afdukken

Wery, statistiek
Gegevenzexport

3 egevensimpart

KR EE R RE R R EE A

Wiehllntiz

Infarooster

Foozters Bewerken
Bazizgegevens Bewerken
Speciale gegevens Bewerken
Lezsen Bewerken
Perioden Bewerken
D agroozterbeheer B ewerken
Abzenties Bewerken
Curs Bewerken
Taken Bewerken

Scholen | Lesjaren “erziez | Penoden | Afdelingen | Alleen lezen
Alles Alles Alles Alles Allez []

Tip!
De automatisch aangemaakte gebruiker 'Administratie’ heeft in het begin nog geen wachtwoord. Maak
a.u.b. een wachtwoord voor deze gebruiker aan!

Wijzigen van wachtwoord

ledere gebruiker kan zijn eigen wachtwoord wijzigen met de button <Wachtwoord wijzigen> in het venster
Aanmelden.




22

Untis

5.2

1

Tekst:

Lesgjaar

2m7a2ma

Tekst:

Wersie:

1

Tekst:

Gebruiker;

Adrniniztr atie

Schoolhummer:

W achhwioard:

Untiz database f Schoolgegevens inlezen

- Mgt
School 1
- FigLi

lezjaar 201742018

- f i

eerste roosterversie

Schoaol beheren

Lesjaar beheren

Yerzsies beheren

W achbwoord wijzigen

Ok

Afbreken

Als u deze activeert, dan opent een venster, waarin u het nieuwe wachtwoord kunt invoeren voor de
geselecteerde gebruiker.

YWifachtwoard

Qud wachbwoord:

Mieuw wachhwoord;, eessss

Mieuw wachtwoord | geeses

herhalen:

1] 8

Afbreken

Vul in het bovenste veld het huidige wachtwoord van de gebruiker in. Als hij/zij nog geen wachtwoord
heeft, dan is de invoer van het oude wachtwoord niet mogelijk. Om typefouten te voorkomen, dient u het
nieuwe wachtwoord twee keer in te voeren.

Wanneer u klaar bent, bevestigt u met <OK>.

Gebruikersgroepen en -rechten

Via het tabblad 'Modules | MultiUser | Gebruikers

gebruikersgroepen en de daaraan verbonden rechten beheren.

Gebruikersrechten' kunt u de wolledige



Gebruikersbeheer 23

Gebruikers = /7:

1 c L
Gebruikers
MultiUser |

= Gebruikersrechten

Aangemelde gebruikers .

Een gebruiker, zonder rechten tot het gebruikersbeheer, kan het venster alleen ter informatie openen.
Deze gebruiker kan geen wijzigingen aanbrengen. Het venster toont alleen informatie over de
gebruikersgroep, waartoe deze gebruiker behoort.

5.2.1 Niveaus van een autorisatie

Bij sommige autorisaties hebt u een keuze uit vier niveaus:

1. Geen rechten

Functies mogen niet worden uitgewoerd, gegevens worden niet getoond. De overeenkomende
menukeuzes zijn grijs, of er komt een melding, dat de actie niet kan worden doorgevoerd.

m Start Gegevensinvoer Planning Roosters curs Modules
8 W e 2 @ @ U
J - .-_
5% Weging ~ =

[

Klassen Docenten Lokalen Vakken Plannen Afdelingen  Instellingen Help
28 Basisgegevens Flanningsgereedschap

@

=

&l

Klasrooster dagen horizontaal



24 Untis

'- 1b - Klas 1b (Mewton) Rooster (Klal) n u
T - w-B dAass Blle &>
Lesjaar:17-09-2018 - 29-06-2019 -
Y

Ma | Di (Wo |Do | Vr | Za WIS

1 |PBl | NE |i#K |PNE | Hw
2 [wws | ne [Lom |wis | o5 | nE
3 |imo | oD
4 Zom. | wis Untis - aanwijzingen
5 |inE
B ¢ U heeft niet de benodigde bewvoegdheid woor deze bewerking:
7 o - Roosters: Bewerken
8 A,
Ok

2. Alleenlezen
Vensters mogen worden geopend voor het weergeven van de gegevens (bijvoorbeeld
roosterweergawe), maar wijzigingen kunnen niet worden doorgevoerd.

3. Opmaak bewerken
Een gebruiker mag weliswaar geen gegevens wijzigen, maar wel de opmaak van bestaande vensters
aanpassen of nieuwe vensterprofielen definiéren. Hierdoor kan bijvoorbeeld een administratief
medewerker een tabelweergave wijzigen of de vormgeving van een rooster wijzigen ten behoeve van
een afdruk.

4. Bewerken
Veranderingen in de gegevens kunnen worden doorgevoerd.



Gebruikersbeheer

25

L Gebruikersrechten

Migwnw Wizsen
Aantal gebruikers 1 1 1] 1]
Afkarting Adriniztratie Secretaniaat Roostermalker Dragroozter
School aanmaken ] ] ]
Lezjaar aanmaken ] ]
Yerzie aanmaken ]
Behesrder ] ] ]
Gebruikersbeheer ] ] ]
O ptimalizatie L] L]
Afdrukken
Wery, statistiek ] ]
Gegevenzexport ] ]
G egevensimpork L] L]
WwishLintis O]
Inforoozter L] L]
Foozters Bewerken Alleen lezen Bewerken  Opmaak bewerken
Bazizgegevens Bewerken Opraak. bewerken Bewerken Bewerken
Speciale gegevens Bewerken aeen rechten Alleen lezen [aeen rechten
Lezzen Bewerken Geen rechten Bewerken Alleen lezen
Perioden Bewerken Geen rechten Bewerken Bewerken
D agroosterbehesr Bewerken [Geen rechten Geen rechten Bewerken
Abzentiez Bewerken Bewerken Geen rechten Bewerken
Curs Bewerken Geen rechten Bewerken Geen rechten
Taken Bewerken Geen rechten Bewerken Geen rechten
Scholen | Lesjaren “ersiez  Penoden | Afdelingen | Alleen lezen
Alles Alles Alles Alles Alles ]
[]
Afbreken

In het voorbeeld zijn naast de niet aan te passen gebruikersgroep 'Administratie’ drie andere groepen
aangemaakt, één voor de roostermaker, één voor het secretariaat en één voor het dagroosterbeheer.

Verschil tussen 'Alleen lezen' en 'Opmaak bewerken'
Het verschil tussen de twee indelingen "Alleen lezen" en "Opmaak bewerken" wordt aan de hand van een

concreet voorbeeld verduidelijkt. Let hierbij bij de verschillende gebruikersgroepen op het niveau van het
recht Lessen .



26 Untis

Aantal gebruikers 1 1 ] 1]
Afkorting Administratie Secretaraat  FBoostermaker Dagrooster
School aanmaken ]
Lesjaar aanmaken ]
Yersie aanmaken ]
Beheerder |
Gebruikersbeheer ]
O ptimalizatie ]
Afdukken

Wery, statistiek

Gegevenzexpart

G egevenzimport

FIREIRIEREREEEE
[

KRN OREROOREDO

N S

L]
[
[
[
[

Wiehllntis
Infaroogter
R oosters Bewerken Alleen lezen Bewerken  Opmaak bewerken
H azizgeqevens Hewerken  Upmaak bewerken Bewerken Hewerken
Speciale gegevens Bewerken Geen rechten Alleen lezen Geen rechten

Het secretariaat heeft 'Alleen lezen' rechten, de dagroostermaker mag de ook de opmaak wijzigen.

| B

Gebruikersrechten

Rechten
Afkorting Secretariaat % ﬁ % E @ % E E‘ @
School aanmaken .
. Staand Liggend Staand Liggend Meerdere Individuele Oy roosters  Urenlijs nstellingen
Lesjaar aanmaken - - - - [ e S - -
Wersie aanmaken Individuele roosters Overzichtsroosters Meerdere weken
Beheerder
Gebruikersbeheer 5
Optimalisatie :
Afdrukken ¥4 o = i3
Ve, Gl v | 17092018 - 23.08-2013 &~
Gegevenzexport
Gegevensimpaort Rliet . -
: A% Ma | Di |Wo |Do | Vr | Za
“wiebUntis A 1| 228 A
—
itioromeitzn /| 1 | en [wis | ac | mu_Luws=]" Bl =
Foosters Alleen lezen
Basizgegevens Opmaak bewerken |Kla1 Klas 1 Vl
Speciale gegevens Geen rechten
Leszan Alleen lezen i
Scholen  Lesjaren | Versies | Perioden | Afdelingen | Alleen lezen
Alles Alles Alles Alles Alles




Gebruikersbeheer 27

5.2.2

% Gebruikersrechten O x

Bechten Bestand Start | Gegevensit| Planning [EELGIEE Modules
Afkorting [iagrooster
School aanmaken % ﬁ % E %
Lesjaar aanmaken Staand Liggend  Staand Liggend Meerdere  Individuele Overzich
Wizt eemmkan ") - - M - elementen~  roosters~
Individuele roosters Overzichtsroosters eerdere weken
Beheerder
Gebruikersbeheer -
T e 1a - Klas 1a (Gauss) Rooster (¥'ur)
Optimalizatie
Afdrukken L4 AL | o
Wery. statistiek
= LesjaapdF=09-2018 - 23-06-2015
Gegevensexport
- ot
Gegevensimport i e
T v Mg | Ma | Di |Wo | Do | Vr_| Zer]
luforooster A1 e wig LU | wis | Bl -
Fioosters Opmaak bewerken e =
Basisgegevens Bewerken |KIa‘I Klas 1 - |
Speciale gegevens Geen rechten
Scholen  Lesjgren  “ersies  Perioden | Afdelingen | Alleen lezen
Alles Llles Alles Alles Alles

Zoals te zien is in de afbeelding, staat 'Alleen lezen' geen aanpassingen van de gegevens toe. Bij
'Opmaak bewerken' is zowel de icoon <Roosteropmaak> als de menukeuze <Roosterprofielen> te
activeren, waardoor een roosterprofiel kan worden gewijzigd en nieuwe profielen kunnen worden
aangemaakt.

Het wijzigen, verschuiven en plannen van lessen (in de roosterweergawe) is niet toegestaan.

Let op!

Het recht ‘Opmaak bewerken’ heeft alleen inMoed op Privé vensters (profielen). Zodra een profiel als
Openbaar wordt gekenmerkt, is dit niet meer te wijzigen. Alleen een gebruiker met het recht Beheerder
mag een Openbaar profiel aanpassen. Zie voor meer informatie het geliiknamige hoofdstuk

Door het instellen van dit niveau wordt het mogelijk gemaakt, dat bepaalde personen de gegevens
weliswaar niet mogen wijzigen, maar de opmaak wel kan worden gedefinieerd en gewijzigd.

Rechten

De hier beschreven rechten kunnen met het plaatsen van een vinkje toebedeeld worden aan een
gebruikersgroep.

e School/ Lesjaar/ Versie aanmaken

Deze rechten hebt u nodig bij het aanmaken van nieuwe velden (School, Lesjaar en Versie) in het venster
Aanmelden.

Het recht ‘Versie aanmaken’ is bovendien vereist, als u een gpn-bestand in de database wilt importeren
(Bestand | In database opslaan), respectiewelijk gegevens van de ene versie wilt overnemen in een andere
versie.

e Beheerder

Een groep, waarbij het recht Beheerder is aangevinkt, heeft ook altijd het recht tot Gebruikersbeheer .




28

Untis

Omgekeerd hoeft echter niet elke groep met het recht Gebruikersbeheer tegelijkertijd het recht
Beheerder te hebben.

Het recht Beheerder maakt het uitvoeren van de wolgende activiteiten mogelijk:
o Een gebruikersgroep rechten geven voor Beheerder.
o Een gebruikersgroep rechten geven wvoor School, Lesjaar en/of Versie aanmaken .

o Deze rechten worden automatisch met het recht Beheerder gegeven, maar kunnen desgewenst
weer worden weggehaald.

o Licentiegegevens wijzigen
o Openbare vensters bewerken.
o Externe elementen definiéren en/of bewerken.

o Gegevens uit een gpn-bestand invoegen in de database.

Gebruikersbeheer
Deze bewegdheid heeft betrekking op de aanmaak en het beheer van gebruikers en gebruikersgroepen.

Een persoon met het recht Gebruikerbeheer kan geen autorisaties geven woor het recht Beheerder,
Schoolnummer aanmaken, Lesjaar aanmaken of Versie aanmaken.

e Optimalisatie

Dit recht maakt het mogelijk om de onderstaande activiteiten uit te voeren:
o Roosteroptimalisatie

o Roosteroptimalisatie met meerdere perioden (zover u ook de rechten heeft om in de gewenste
perioden te werken).

o Lokaaloptimalisatie

o Wegingsinstellingen

o Diagnose

o Totaaldiagnose

o CCC-analyse

o Rooster wissen

o Pauzetoezichten bewerken (module Pauzerooster).

Afdrukken
Met dit recht kunnen lijsten en statistiekgegevens worden weergegeven en afgedrukt.
e Import/ Export

Gegevens importen en exporteren via ‘Bestand | Import/Export’. Hiertoe behoort ook de export naar een
gpn-bestand.

¢ Inforooster
Autorisatie voor de mogelijkheden van de module Inforooster.

De wlgende rechten kunnen worden ingesteld op het nivau "Geen rechten”, "Alleen lezen", "Opmaak



Gebruikersbeheer 29

bewerken" of "Bewerken".

* Roosters

Alleen lezen Bewerken

- Roosterweergave inzien - Roosterweergave bewerken
- Diagnose - Plandialoog

- CCC analyse - Roosterdialoog

- Totaal diagnose - Rooster wissen

- Pauzetoezichten inzien - Pauzetoezichten bewerken

Opmaak bewerken (extra bij ‘Alleen lezen')
o Roosterprofiel wijzigen (icoon Roosteropmaak)
o Roosterprofielen definiéren

e Basisgegevens
Alleen lezen Bewerken

Basisgegevens inzien Basisgegevens bewerken
- Hulpfunctie 'Vakgroepen naar alias' (Bestand | Hulpfuncties)
- Hulpfunctie 'Docenten nummeren' (Bestand | Hulpfuncties)

Opmaak bewerken (uitbreiding op Alleen lezen)
o Basisgegevensprofielen definiéren
o Basisgegevensprofielen bewerken (icoon Veldendialoog)

¢ Speciale gegevens
Dit recht maakt het inzien en bewerken van de wlgende bewerkingen mogelijk:

o Afdelingen
o Vakanties
o Bestand | Hulpfuncties |Ext.El:Rooster repareren’

o  Menupunten onder Instellingen
Onder Instellingen - Diversen staan staan verschillende instellingen, die niet in de database, maar op
de lokale harde schijf van de PC in het bestand Untis.ini worden opgeslagen (bijvoorbeeld de map
voor reservebestanden).

o Deze instellingen staan altijd — onafhankelijk van de gebruikersrechten - tot uw beschikking.

. Lessen

Alleen lezen Bewerken

- Lessen - Dit recht omvat alle functies van de module
Plan van inzet en Waardeberekening, zoals

- Tijdvakken - Teamoptimalisatie

- Leswolgorden - Docentenverdeling

- Urentabel - Lessen uit urentabel vormen

- Vakknelpunten - Enzowoort



30 Untis

en ook de hulpfuncties

- Koppelingen naar leswolgorde

- LIn. aantallen naar lessen

- In losse lessen opsplitsen

In module Dagroosterbeheer

- Diensten in lessen omzetten

- Lessen voor klassenvergaderingen

Opmaak bewerken (uitbreiding op Alleen lezen)
o Lessenprofielen definiéren

o Lessenprofielen bewerken (icoon <Veldendialoog> resp. <Instellingen>)

o Perioden
Dit recht maakt het inzien, bewerken en aanmaken van perioden mogelijk.

o Periodenrooster
Fins-perioden-systeem

@)
o Jaar-perioden-systeem
o Periodenkalender

Periodenowerzicht

o

Dagroosterbeheer

o Selectie van ‘Alleen lezen’ respectievelijk ‘Bewerken’ maakt het mogelijk de gegevens van de
vervangingsplanning (module Dagroosterbeheer) in te zien respectiewelijk te bewerken. Uitzondering
hierop is het inzien/bewerken van absenties.

Absenties

o Selectie van ‘Alleen lezen’ respectiewelijk ‘Bewerken’ maakt het mogelijk de gegevens van absenties
(module Dagroosterbeheer en Jaarplanning) in te zien respectievelijk te bewerken.

e Curs

o Dit recht maakt het inzien respectievelijk bewerken van gegevens behorende bij de module
Leerlingenrooster en de module Curs mogelijk.

5.2.3 Beperken tot school, lesjaar, versie ..

In het onderste deel van het gebruikersgroepenvenster kunt u de rechten van een gebruikersgroep
beperken tot een school, lesjaar, versie, perioden en/of afdeling. Een beperking van de velden dient van
links naar rechts te worden ingevoerd. Dit wil zeggen, dat u pas een beperking tot een lesjaar kunt
invoeren, als u eerst een beperking tot een school hebt vastgelegd.

Het is tevens mogelijk een hele regel als ‘Alleen lezen’ te kenmerken. Dit kan belangrijk zijn, als u
bijvoorbeeld zeker wilt stellen, dat in een bepaald rooster geen wijzigingen meer kunnen worden
doorgewvoerd, maar dat het nog wel kan worden ingezien.

Met een klik in een cel verschijnt een icoon met drie puntjes, waarmee een keuzevenster kan worden
geactiveerd. Hier zijn ook meerdere elementen (bijvoorbeeld meerdere perioden) te selecteren.

De afbeelding toont de rechten van de gebruikersgroep 'Roostermaker’. Deze groep heeft rechten in
school 1 in lesjaar 2017/2018. In lesjaar 2016/2017 heeft deze groep 'Alleen lezen' rechten.



Gebruikersbeheer 31

Aantal gebruikers 1 1 1 1 A
Alfkorting Adminiztratie Secretariaat.  FRoostermaker Dragrooster
Schoal aanmaken ] ] ]
Lesjaar aanmak.en ] ]
Werzie aanmaken ]
Beheerder ] = = | |
e Lesjaren = ] ]
Dptimalizatil | esjaren |
Afdrukken | 20172018
Very, statist| 20162017 |
Gegevenze ]
[3egevensin |
weblIntis
|nforooster [ [
Fionsters [ Scholen | Lesjaren  |Wersies | Perioden afdelngen | Alleen lezen

: : 1 27208 Alles Alles Alles [l
Ez:zifz; Ble _||Bemarkeerd]] Inverse Fg 20162017 Alles  Alles  Alles
Lezzen Afbreken |
Scholen | Lesjaren g;s Perioden  Afdelingen | Alleen lezen
1 Alles E).ﬂﬁas blles blles ]

L]
Afbreken

Let op de wlgende voorrangsregels:

Regel 1: Als op een regel het vinkje ‘Alleen lezen‘ is geplaatst en zowel periode(s) als ook
afdeling(en).zijn geselecteerd, dan geldt ‘Alleen lezen’ altijd voor zowel de periode(s) als de afdeling(en)
in het hele rooster (de versie).

Periode Afdeling Alleen lezen
P1 A1 X
P2 Alles

In het bovenstaande voorbeeld zijn hierdoor alle rechten beperkt tot ‘Alleen lezen’, zodra periode P1 of
afdeling A7 worden geselecteerd, dus dit geldt ook voor afdeling A1 in Periode P2..

Regel 2: Als op een regel het vinkje ‘Alleen lezen' is geplaatst en in de kolom Perioden of Afdelingen is
‘Alles’ geselecteerd, dan kan een andere regel hierop een uitzondering maken.

Periode Afdeling Alleen lezen
P1 Alles X
P1 A1




32

Untis

5.3

In het bovenstaande voorbeeld hebben alle afdelingen, met uitzondering van afdeling A1 ‘Alleen lezen’
rechten in alle perioden.

Regel 3: Als er zowel op een regel met het vinkje ‘Alleen lezen® als ook een andere regel periode(s) of
afdeling(en) zijn geselecteerd, dan overruled de ‘Alleen lezen’ regel.

Periode Afdeling Alleen lezen
P1 A1,A2,A3 [x
P1 A2,A3,A4

In het bovenstaande woorbeeld hebben de afdelingen A1, A2 en A3 ‘Alleen lezen’ rechten, alleen afdeling
A4 heeft normale rechten.

Let u erop, dat een gebruiker (met het recht Gebruikersbeheer) een gebruikersgroep alleen rechten kan
geven voor een andere school, als deze gebruiker ook zelf rechten voor deze school heeft.

Met een klik op de button <OK> worden de gegevens opgeslagen. Klikt u op <Afbreken> of sluit u het
venster, dan gaan de wijzigingen verloren.

Gebruikers aanmaken

Gebruikers, die over het recht Gebruikersbeheer beschikken, kunnen via het tabblad 'Modules | blok
MultiUser | Gebruikers' de aangemaakte gebruikers bewerken en eventueel nieuwe toewoegen. Aan
iedere gebruiker kan één gebruikersgroep worden toegewezen.

Bij reeds aanwezige gebruikers heeft u meerdere invoermogelijkheden:

e Door middel van een keuzelijst, die verschijnt wanneer u in de kolom Gebruikersgroep klikt, kunt u
de gebruiker toewijzen aan een andere gebruikersgroep.

B Gebruikersheheer ot
I | Afkorting Gebruikersgroep | Laatste aanmelding | Wwachbwoord | Afdelingen

1 Adminiztratie | Administratie 24-08-2017 - 319 [ngevoerd

2 Receptie Secretaniaat 21-08-2M7 -1345 | Geen

3 Renz Rooztermaker |ngevoerd

4 Dagrooster Dlagrooster we | 24-08-2017F - 917 |ngevoerd

5 Marjan Adminizstratie 24-08-2017 - 319 Ingeoerd

E Mark S ecretariaat 24-08-2M17 - 319 Ingesoerd

Roostermaker

Dagrosster 1\ Nieuw Afbreken

Let erop, dat u via het veld 'laatste aanmelding' geinformeerd wordt, wanneer welke gebruiker voor het
laatst was aangemeld.

e Wanneer een gebruiker zijn wachtwoord is vergeten, kan in dit venster het wachtwoord worden



Gebruikersbeheer 33

gewist. De gebruiker moet aansluitend via de button <Wachtwoord wijzigen> in het aanmeldvenster
een nieuw wachtwoord ingeven (zie onderstaande afbeelding).

B Gebruikersbeheer ot
I Afkarting Gebrukersgroep | Laatste aanmelding ‘Wachtwoord | Afdelingen

1 Administratie | Administratie 24-08-2017 - 319 [ngevoerd

2 Receptie Secretariaat 21-08-2M17 - 1345 | Geen

3| Rens R oostermaler

4 Dagrooster D agrooster 24-08-2M7 - 917 Ingevoerd

5| Marjan R ooztermaler 24-08-2017 - 319

Wiordh geswist
B hark D agrooster 24-08-2017 - 319 Ingevoerd I:\}

Wwiigzen MigLna Afbreken

Schoolhummer:
1 - Mgty School beheren
Tekst: Schaal 1
Lesjaar:
20722me - i
Nieuw Wachtwoord >
Tekst: legjaar 20172018
Dud wachtwoord:
Wersie:
Miguw wachbwoord;  sese
1 - Migwiw _
MigL wachbwoord sans
Tekst: eerste ronsterversie herhalen:
] ] Afbreken
ebruiker:
Rens -
W achbwioord:

W achbwoord wijzigen

Afbreken



34

Untis

Let op!

Een gebruiker kan alleen aan een gebruikersgroep met het recht ‘Beheerder’ worden gekoppeld door een
gebruiker, die ook zelf dit recht heeft (zoals Administratie).

In het geval in een database meerdere scholen zijn aangemaakt, kan een gebruikersbeheerder alleen
gebruikersgroepen van zijn eigen School toewijzen.

Met een klik op de button <OK> worden de gegevens opgeslagen. Klikt u op <Afbreken> of sluit u het
venster, dan gaan de wijzigingen verloren. Uitzondering hierop zijn de nieuw toegevoegde gebruikers.

Afdelingenrechten op gebruikersniveau

Bij gebruik van de module Afdelingsrooster is het mogelijk om de afdelingsrechten op gebruikersniveau te
definiéren. Wijs in het venster Gebruikersbeheer iedere gebruiker zijn afdeling via het gelijknamige veld
toe. Om de invoer te wissen, drukt u op de <Delete> knop.

D Afkarting Gebrukersgroep | Laatste aanmelding  wachtwoord | Afdelingen
1| Administratie | Administratie 24-08-2017 - 5:38 Ihgevoerd
D e [ 2082017 - 1945 Geen e X
3 Renz Roostermaker Ingevoerd £idelingen
4| Dagrooster Dagrooster 24-08-2017 - 917 Ingevoerd A1
5 Marjan Roostermaker 24-08-2017 - 313 Ingevoerd sz
B Mark D agrooster 24-08-207 - 313 Ingevoerd a3
a4
Wiszen MieLiw afbreken a5
15
B Gebruikersbeheer
Alle Gemarkeerd| | Inverzie
ID | Afkarting Gebruikersgroep | Laatzte aanmelding | Wachbwoord | Afdelingen i
1| Administratie  Adminiztratie 24-08-20017 - 938 Ingevoerd
2 Receptie Secretariaat 21-08-2017 -13:45 Geen /
3| Rens Roostermaker Ingevoerd A1 4243 D K
4| Dagrooster Dagrooster 24-08-2M17 - 9317 Ingevoerd
5| Marjan Roostermaker 24-08-2017 - 319 Ingevoerd
B Mark Dagrooster 24-08-2017 - 319 Ingevoerd
Wisgen MigLw Afbreken

Als bij een individuele gebruiker een autorisatie voor een afdeling is ingesteld, dan worden de
afdelingsrechten van de voor de gebruiker geldende gebruikersgroep genegeerd.

De gebruiker kan onder de knop <Afdelingen> op het tabblad Start alleen kiezen tussen afdelingen,
waarvoor deze is geautoriseerd.



Gebruikersbeheer 35

54

541

B |-

Roosters

8% Diagnose - %

g‘éWeging =
Flannen
Optimalisatie ~ -

Planningsgereedschap

Gegevensinvoer

2w HB

Klassen Docenten Lokalen Vakken

- - * -

Owverzicht

Planning

Venster Aangemelde gebruikers

Untis MultiUser 2013 - DB~1~2017-2018~1 Rens - Untis
Curs Maodules
DR
Perioden Afdelmgen Instellmgen Help

Periode1 (19-03-30-06)|f A

v A1 [Afdeling 1)
AZ [Afdeling 2)
A3 [Afdeling 3)

o

Alle gebruikers kunnen zien welke gebruikers er zijn aangemeld en waar ze zich op dat moment mee
bezighouden. Daarvoor zijn geen bijzondere rechten vereist.

Het venster met aangemelde gebruikers wordt geopend via het tabblad 'Modules | blok MultiUser |

Gebruikers | Aangemelde gebruikers’.

B Aangernelde gebruikers >
School Lesjaar Wersie
Alle- - Alle- | |'-‘3‘-||E' Gebruiker afmelden
Aangemelde gebruikers
Afkarting Schaoal | Lesjaar Yerzie |Afdeling  Perode Moduz | Bizonderheid
Administratie 1 20742018 1 -Alle- 1 [tz Gebrukersbeheer
Rens 1 2017/2018 1 A1 F1 iz
W ernieLmwen | | Shaten
Gebruiker afmelden

Wanneer u beschikt over het recht Gebruikersbeheer ,

dan kunt u in dit venster met de gelijknamige

button gebruikers afmelden.De onwrijwillig afgemelde gebruiker ontvangt hierover nog wel een bericht.



36 Untis
B Aangermelde gebruikers x
School Lesjaar Wersie
Alle- - Aille- Aille- Gebruiker afmelden

5.5

5.5.1

Aangemelde gebruikers

Afkorting School | Lesjaar Wersi hg Perode Modus | Bijzonderheid
Adminiztratie 1 1 -Ale- 1 Untis  Gebruikersbeheer
Rens 1 207/2018 1 A1 P1 Untis

Untis - aanwijzingen

gebruiker Rens werd door
gebruiker ‘Administratie’
afgemeld en ontvangt dit bericht.

WErmieLwen

Uwerd door een andere gebruiker afgereld:
l'\ Administratie

Tip: woordat u de gebruikers afmeldt, kunt u via het berichtensysteem een waarschuwing naar alle
aangemelde gebruikers sturen. Lees daarover meer in het hoofdstuk Berichtensysteem.

Gelijktijdig werken

Dit hoofdstuk behandelt, waar rekening mee moet worden gehouden, als gebruikers gelijktijdig zijn
aangemeld in hetzelfde rooster (dezelfde school, lesjaar en versie in het aanmeldvenster).

Gelijktijdig wijzigen van gegevens

Veel acties kunnen door meerdere gebruikers gelijktijdig (parallel) worden uitgewoerd. Zo kunnen
gebruikers probleemloos gelijktijdig basisgegevens of lessen bewerken. Untis controleert elke 10
seconden automatisch of wijzigingen hebben plaatgevonden in de database en actualiseert indien nodig
de informatie.

Wijzigen twee of meerdere gebruikers gelijktijdig dezelfde gegevens (bijvoorbeeld de volledige naam van
een docent of het inroosteren van een les op twee verschillende posities), dan krijgt de gebruiker die als
eerste de wijziging doorvoerde, worrang. De andere gebruiker(s) krijgen hierover een melding.



Gebruikersbeheer 37

moment van wijzigen

gebruiker 1
| | | |
I 10 sec | 10 sec i 10 sec !
gebruiker 2
| ! | |
I 10 sec I 10 sec ! 10 sec l
wijziging werd
opgeslagen voor
gebruiker 2
Untis - aanwijzingen £3

Gegeven werd door een andere gebruiker gewijzigd:

Docent: GAL

0K

Invoer door gebruiker 2 wordt binnen het tijdbestek van 10 seconden eerder verwerkt dan de invoer door
gebruiker 1 en daarom wint gebruiker 2 en krijgt gebruiker 1 hierover een melding.

Er zijn echter bewerkingen die niet gelijktijdig met bepaalde andere bewerkingen mogen worden
uitgewvoerd. Deze worden 'Kritieke acties' genoemd. Sommige van deze bewerkingen vereisen dat de
gebruiker alleen in het systeem is aangemeld. Dat wil zeggen, dat in de versie waarin hij/zij is
aangemeld geen andere gebruiker mag zijn aangemeld.

Het dagroosterbeheer heeft wegens de gevoelige informatie die wordt beheerd, een bijzondere
aanpassing (zie hoofdstuk Dagroosterbeheer en roosterplanning).

5.5.2 Kiritieke acties

Untis MultiUser heeft een weiligheidsmechanisme ingebouwd om de consistentie van de gegevens te
waarborgen.

Zo kunnen verschillende gebruikers gelijktijdig lesgegevens bewerken, alleen niet in combinatie met een
roosteroptimalisatie. De gebruiker waarvoor de bewerking niet mogelijk is, ontvangt een melding.



38

Untis

Untis - aanwijzingen £3

! k Deze bewerking is door bezigheden van andere gebruikers
nu niet mogelijk:

Administratie: Optimalisatie; in periode "Periode2"

0K

Voor de wolgende bewerkingen moet de gebruiker alleen in het systeem zijn aangemeld:

Import van gegevens

Import van afdelingen

Bewerken van de licentiegegevens.

Instellingen (Instellingsgegevens, Tijdraster, enz.).
'‘Bestand | Nieuw lesjaar'

Perioden bewerken of aanmaken

Optimalisatie van meerdere perioden

Invoeren en bewerken van vakanties

In sommige gevallen (bijvoorbeeld bij vakanties) kan het betreffende venster wel geopend worden als de
gebruiker is aangemeld, maar het is dan niet mogelijk om gegevens te wijzigen.

Om exclusief toegang tot de database te verkrijgen, kunnen aangemelde gebruikers worden afgemeld
(zie hoofdstuk Gebruikers afmelden.

Privé of Openbare vensters

Alle in Untis definieerbare profielen zijn per gebruiker opgeslagen. Het woordeel hiervan is, dat na een
wijziging in een roosterprofiel door gebruiker Marjan, de weergave voor gebruiker Rens niet is gewijzigd
(zie afbeelding).



Privé of Openbare vensters 39

6.1

Bestand Gegevensinvoer Planning Roosters Curs Modules
» ¥ § @ s B @y 0
e | — |=
55 Weging ~ =| )]
Klassen Docenten Lokalen Vakken — Flannen Perioden Afdelingen  Instellingen Help Dagroosterbeheer
- - - - [F optimalisatie =« - - - -
28 Basisgegevens lPIanningsgereedschap Periodel {19-09-30-08)
E@ Lessen
B Ale lessen

2| ﬂﬁ Klasrooster dagen horizontaal

| Gg Klasrooster dagen verticaal

f50 1a - Kias 1a (Gauss) Flnn!tmn - 0O = RUUStErDrUﬁ el Kla1

1a - Klas 1a (Gauss) R

fr = :w-T/ EAQ&s > voor gebruiker Marjan )
v | |24 g2me ~| 5 -290%2m8 -
Ma | Di |Wo |Do | Vr | Za Vi Za
1 EM pwis | A | MU fwas 2:00 EN AR WIS AR | Ak HUG | wmU CAL | WIS ARI
2 | wmyu | eEn [Lom | nE | GD | EN 865 | MU CAL | EN LoM ARl | NE RUB | GO MOB | EN AR
3| m wis | EN | EN | wis 950 Bl CER WIS &R | EN BRI | En BRI | wiS ARI
KG KG CAL
4 |Lom A s | ne | 10:45 | LOM. ARI NE RUB | wis ARI | NE RUB | ax HUG
5 f“-’/L_.\ 11:40 a0 NOB
Roosterprofiel Kla1 ] 12:35
voor gebruiker Rens 13:30
HA.  AND
LOM. 1425 LOM. AR
:Kla‘l-Klas‘l v| ||:Ia1-KIas1' )

Dit principe geldt niet alleen voor het wijzigen van profielen, maar ook voor het aanmaken of wissen ervan.
ledere gebruiker kan (bij voldoende rechten natuurlijk) een nieuw profiel aanmaken respectievelijk wissen,
terwijl bij andere gebruikers geen wijziging zichtbaar is.

Venster als Openbaar kenmerken

Soms is het niet gewenst, dat iedereen individueel profielen kan wijzigen. Als bijvoorbeeld roosters op
meerdere terminals kunnen worden geraadpleegd, dan wilt u de vensteropmaak misschien liever centraal
regelen.

In dit geval biedt Untis de mogelijkheid om een venster in het profielenoverzicht als Openbaar te
kenmerken. Hierdoor is het profiel voor alle gebruikers in het venster met roosterprofielen te selecteren.
Wijzigingen aan het profiel zijn evenzo direct bij alle gebruikers zichtbaar.



40

Untis

Bestand Start Gegevensinvoer Planning Roosters Curs Modules Periodel [19-05-30-06) |iii ili ii'z: i’i iﬁ ilF' ili' ili | §

@ m i' B Leerlingen ~ 7 Vakantie % @ g_‘?‘\ [3) Profielen ~

- [ Tijdvakken - [T Tijdraster “[3 Profielen elementeninvoer
Klassen Docenten Lokalen Vakken

Planwvan Instellingen  Snelinvoer Invoerassists

- - - - ﬁ- Afdelingen ~ Overige gegevens ™ jnzet = -

@ Roosterprofielen

EEEETHEET [3 Profielen lesseninvoer
- . Schermprofiel »
=7 Profielen / Roosters
- Te®R.
Afkorting  Volledige naam Standaard | |h menu Openbaar -

Doc-Diag  Docent-Diagnoze
Doc-HTML | Docent HT ML
Docl Daocent 1

Doctd-1 Docent 1

Doc-+41 Docent 1

Docla D ocentrooster groot
Doc-Pau  Docent 1

Doclo Cocent 10
Doc104  Docent 10

Norl1 MNnrent 11

JOoooooooor
JOoooooorOr

JOooomOooood

Alleen gebruikers met de autorisatie Beheerder kunnen een profiel kenmerken als Openbaar en
wijzigingen doorvoeren in een Openbaar venster.

Untis - aanwijzingen »

L U heeft geen autorisatie om een venster de
JA status Openbaar te gewven,
Beheerder

Ok

Het koppelen van een profiel aan een standaard menukeuze (vinkje in kolom standaard) blijft individueel
instelbaar, ongeacht het kenmerk Openbaar.

Let op!
Als een profiel als Openbaar wordt gekenmerkt, dan worden bij alle Privé profielen met dezelfde afkorting
(voor alle gebruikers), zonder nawaag overschreven.

Als een gebruiker een profiel aanmaakt met het kenmerk Openbaar, dan wordt deze direct bij iedereen
getoond in het venster met roosterprofielen. Zodra het vinkje is weggehaald, verdwijnt het profiel weer uit
de lijst met profielen. Alleen bij degene die hem heeft aangemaakt en bij degene die het vinkje weghaalt,
blijft het profiel beschikbaar.

Let u er ook op, dat het vinkje Openbaar volledig onathankelijk werkt van het vinkje in de kolom
Standaard. ledere gebruiker kan zelf bepalen of hij een openbaar profiel als standaard wil gebruiken of
niet.




Privé of Openbare vensters 41

6.2

7.1

Export naar gpn-bestand

Soms is het zinvol om gegevens in de database te exporteren naar een gpn-bestand. Bijwoorbeeld als
een roostermaker ’s avonds of in het weekend thuis het rooster wil bewerken, maar thuis geen internet
heeft.

Met betrekking tot de profielen gelden de wolgende regels.

e Bij het exporteren worden alle Prive profielen van de aangemelde gebruiker plus de Openbare
profielen overgenomen in het gpn-bestand.

e Als aansluitend in het gpn-bestand nieuwe profielen worden gedefinieerd, dan worden deze bij het
terugzetten in de database als Privé profiel overgenomen.

Let op!

De profielen worden intern in het gpn-bestand als Openbaar of Privé gekenmerkt. Als na het exporteren
van gegevens (naar gpn) in de database een profiel wordt gewijzigd in Openbaar, dan gaat deze instelling
na het invoegen van het gpn-bestand in de database, verloren.

Bij het invoegen van het gpn-bestand in de database wordt geen rekening gehouden met wijzigingen in
profielen.

Schooloverstijgende faciliteiten

Veel scholen delen docenten die op twee of meerdere scholen lesgeven, of bepaalde faciliteiten zoals
gymlokalen. Om botsingen in het rooster te workomen is het noodzakelijk om in de planningsfase al
afspraken te maken, wanneer en wie welke faciliteit mag gebruiken.

Deze schooloverstrijgende faciliteiten definieert u als externe elementen. Analoog aan de
afdelingsoverstijgende elementen hebt u hiermee altijd informatie over de planning van de betreffende
elementen op een andere school (ander schoolnummer) binnen bereik.

Voor het gemeenschappelijke gebruik van elementen dienen beide of meerdere scholen toegang te
hebben tot dezelfde database (d.w.z. de ODBC-gegevensbron verwijst naar dezelfde database). Elke
school heeft bij het aanmelden een uniek schoolnummer.

Tip: Externe elementen voor het afdelingsrooster

Op zeer grote scholen duurt het laden van het gpn-bestand en het inloggen in de database op grond van
de hoeveelheid aan gegevens heel erg lang. Wanneer voor iedere afdeling in de database een eigen
school en de afdeling overstijgende en school overstijgende faciliteiten gedefinieerd worden, kunnen de
gegevens ook 'geportioneerd' worden, zonder het overzicht over de planning van de gedeelde elementen
te verliezen. De performance verhoogt zich bij deze methode enorm, omdat er steeds alleen de gegevens
van een afdeling gelezen worden!

Invoer van externe elementen

Via het tabblad ‘Modules | MultiUser | Externe elementen’ opent u het gelijknamige venster.

In dit venster kan een docent of een lokaal (maar ook evt. een klas) worden toegevoegd als extern
element. Na het definiéren van een extern element is het voor een andere school — met toegang tot
dezelfde database - mogelijk om het element te koppelen aan de eigen basiselementen (zie verderop op




42 Untis

deze pagina), waarna de ingeroosterde uren van de andere school inzichtelijk zijn.

Let u erop, dat de gekoppelde school van de gebruiker, die het externe element toevoegt, ook de
eigenaar van het externe element wordt. Alleen deze school kan het externe element nog wijzigen,
wissen en/of de autorisatie voor andere scholen bepalen.

U kunt externe elementen handmatig invoeren en vervolgens koppelen aan de basisgegevens, maar veel
eenwvoudiger is het gebruik van de iconen <Extern lokaal aanmaken> respectievelijk <Externe docent
aanmaken>. Als school overstijgende docenten of lokalen al zijn ingevoerd bij de basisinvoer, dan kunt u
met deze iconen snel bestaande elementen als externe elementen overnemen.

B Docent >
Afkorting Walledige naam
A fori Walledi Soott Tekst Ei GAl Giauss
: arting olledige naam K;m e ienaar NEW Newtor
- HUG Hugo
AMND Anderzen
AR Aristateles
Cal Callaz
"— Externe elementen / Extern element [Cpenbaar) - 0O = NOE MNobel
. RUE Rubens
n— - : =l o -
* . & [T % ﬁv RA ﬁr @ @ @ - CER Cervantes
Afkorting Volledige naam Soort Tekst |Eigenaar Autorizatie CUR Curie
cGall Gauss Docent 1
MEWM Meston Docent 1
-Alle- T Afdeling
] Alle Gemarkeerd| | lnversie
NN
Gall ~1: @ e % T . E ak. Afbreken

Afkorting | Achternaam) Ext.naam /
Gau Gauss Gall

MEWY Meswtan MEWY
HUG Hugo

‘Docent [Openbaar) v|

Er verschijnt een lijst van aanwezige docenten (of lokalen), waarin u op de gebruikelijke manier een
selectie kunt maken. Na een klik op <OK> worden de elementen overgenomen in de lijst van externe
elementen. Tegelijkertijd worden de betreffende basiselementen gekoppeld aan de externe elementen,
door invoeging van de afkorting in het veld ‘Ext. Naam’.

Tip: Afkortingen van externe elementen
De afkorting van een extern element hoeft niet overeen te komen met de afkorting van het basiselement.
Toch is het sterk aan te raden om schooloverstijgende elementen met dezelfde afkorting aan te duiden




Schooloverstijgende faciliteiten 43

als het bijbehorende basiselement. Hiermee houdt u het owverzichtelijker. Bovendien kunt u dan ook de
hulpfuncties van Untis gebruiken.

Autorisatie beperken

Na het aanmaken van een extern element hebben alle scholen — met toegang tot dezelfde da-tabase —
de mogelijkheid om het element over te nemen als extern element in het eigen roos-ter. De eigenaar van
een externe element kan de toegang beperken tot één of meerdere scho-len met behulp van de kolom
Autorisatie.

Met een klik in de kolom Autorisatie verschijnt een icoon met vier puntjes en met een klik hierop opent
een venster, waarin u de scholen kunt selecteren, die het element mogen koppelen aan het eigen
rooster.

L Externe elementen / Extern element [Cpenbaar) B Zcholen *
MEw [~ BTR &5 YT - & . SchooHD  School
Afkorting  “olledige naam Soort Tekst  Eigenaar Avtorisatie 11
AL Gauss Docent 1 2 22
MEWY Mevwton Docent 1 2,3 E--"'"'l" 33
CLR Curie Docent 1 3
1 Gymzasl 1 Lokssal 1 \\
G2 Gymzasl 2 Lokaal 1 o Bille Gemarkeerd| | Inversie

In het voorbeeld werd docent GAU in School1 als extern element gedefinieerd. In de gegevens van deze
school is het werk nu afgesloten, verwlgens meldt de roostermaker van School2 zich aan en opent het
venster 'Externe elementen’.

School? ziet alleen die externe elementen, waarvoor de school autorisatie heeft gekregen door de
eigenaar van de externe elementen.

Een extern element kan aan het eigen rooster worden gekoppeld door bij de basisgegevens van docenten
en lokalen (of evt. klassen) in de kolom ‘Ext. Naam’ handmatig de naam van het externe element in te
voeren. Veel eenvoudiger is het gebruik van de icoon <Invoegen bij basisgegevens>.

Voorwaarde van deze methode is wel, dat de afkorting van het basiselement gelijk is aan die van het
bijhorende externe element.



44

Untis

7.2

E F En" | & Untis MultiUser 2018 - DB~2~2017-2018~1 - Administratie - Untis NL BV - Rooster 24

Gegevensinvoer Planning Rooste

& Docenten/ DmJE't [

- 0O =

FAU T METR Y

Afkorting  Wolledige naam  Soort ekst Eigenaar  Autorisatie
GaL Gauss Docent \ 2

MEWY Memwton Docent 1 23

1 Gymzaal 1 Loksasl i |1

G2 Gymzaal 2 Lakaal ik |1

Untis - meldingen

Externe elermenten worden aan basiselernenten
rmet dezelfde afkorting gekoppeld,
Wilt u verdergaan?

Afkod Achternasam | Ext.naam
Al Gauss Al
MEW  Mewton MEW

CER Cervartes

"~

E‘ |Docent [Openbaar)

T mEMNR T

Afkord Yolledige naam
] Gymzaal 1

=2 Gymzaal 2

Ext.nasm
1
G2

L

L& MWatuurkundelok:

IE‘ |Lokaa| [Openbaar}™

Daarmee is alle gegevensinwoer voor de definiéring van schooloverstijgende faciliteiten afgesloten. Op de
wolgende pagina wordt beschreven hoe u door Untis wordt verwittigd als een extern element door een

andere school wordt gebruikt.

Parallel werken

Als op twee scholen hetzelfde externe element is gekoppeld aan een basiselement, dan wordt bij het
inroosteren van dit element op de ene school, op de andere school het uur in het rooster gekenmerkt met
een symbool en gebruikelijke lesinformatie. Het detailvenster toont de tekst Extern met het betreffende
schoolnummer, waar het element is ingezet. De kolom Tijd toont de begin- en eindtijd met tussen

haakjes de leslengte in minuten.

Op het tabblad ‘Modules | blok MultiUser | Instellingen’ kunt u de weergave van het symbool

uitschakelen.



Schooloverstijgende faciliteiten 45

SCHOOL1 SCHOOL2
. GAU - Gauss Rooster {Docl) |Jpenobaai) = GAD - Gauss, Friedricly .o ie: oo i) o
i T~ AR EBMe &-& =. i ~:=-B dRs Ble &-& 2
|2 m2017 v | = - 01092017 v | Lesjaar21-08-2017 - 06-07-2018 v
Ma Di Wo Do Vr Ma Di Wo Do v
g00-850 | 3a | b 118118 UG48
- = B:66-9:40 [= 3a e 10011 ak.
10:00-10:50 1a @ 11a —
1a 9:50-10:35 ; @ 3a y
. . a a
AT 18 g 11altb 10:45-11:30 . e 1a 1a
12:00-12:50 3a @ 11h 11:40-12:25 @ 3a @ 1a @ 10b11ab.
12:35-13:20 |z 13 11b
13:00-13:50 1a @ 11b @
13:30-14:15 @ 1a
14:00-14:50
14:25-15:10
L-nr | Doc., Yak Lok |Klas Tijd Lin Tekst -~ L-tr  Doc. Vak Lok Klas | Tijel Lin | Tekst ~
USRI 3= | 9.009.50 50) = -3 Extern: 1 3a WIS L2a 9.00-9.50 (50) -
|Doc1 - Docent 1 [Openbaar)* v| |Doc1 -Docent 1 [Openbaar)*

Als de tijdrasters van de beide scholen niet overeenkomen, dan kenmerkt Untis bij overlapping van een
lesuur, ook het overlappende lesuur als ingeroosterd.

In de bovenstaande afbeelding ziet u bijwoorbeeld dat op School1de klas 1a ingeroosterd is op ma-2. Bij
School2 worden de lesuren 3-4 als bezet ge-kenmerkt. Dit komt door de verschillende tijdrasters, die
voor deze beide scholen zijn gedefini-eerd.

Dit komt door de verschillende tijdrasters, die voor deze beide scholen zijn gedefinieerd.

SCHOOL1 SCHOOL?2

Uurnurmmer 1 2 3 4 5 B | Uurnummer 1 2 3 4 5 B 7 g
IJurnaam warl w2 o3 uurd  uwd | uurk |Jurhaar
200 10:00)17:00) 12:00) 13:00) 14:00 200 885 360 10:45 1140/ 1235 1320 14:25
250 10:50) 11:50) 12:50) 13:50) 14:50 245 540 10:35 17:30 1225 1220 1415 1510
Masndag  Oehie Ochte Ochte Midd= Midds Midde | Maandsg  |Ohte Dishie |dohte Dehte Dehic dohte Midde Midds
Dinsdag  Ochte Ochte Ochie Midde Midd= Middz | Dinsdag | Ochte Ochte Ochts Dchte Ochte Dehte Midd= Midd:

Woensdag  Oichte Ochte Ochte Midd= Midde Midd=  |\woensdag  Oechte Ochte Ochte Dchte Dchte Ochte Midde Midd=
Donderdag  Ochte Dechte Ochie Midde Midd= Middz | Donderdag | Ochte Ochte Ochts Dchte Ochte Dehte Midd= Midd:
rijdag ‘Dchte Dchte Dehte Middz Middz Middzs | vrijdag ‘Ochte Ochte Dchte Dchte Ochte Ochte Middz Midds

Zoals duidelijk in de bovenstaande afbeelding, duurt het tweede uur op School1 van 10.00 tot 10.50. Dit
uur bestrijkt op School2 het derde en het vierde lesuur. Vanuit planologisch opzicht worden daarom
zowel het derde als ook het vierde lesuur als bezet gekenmerkt.

Op tabblad Lay-out2 (icoon <Roosteropmaak>) is aan te vinken, dat het rooster in minutenformaat moet
worden weergegeven. Hierdoor is wrij nauwkeurig te zien op welke tijdstippen het externe element is
ingeroosterd.



46

Untis

SCHOOL1

o

7= GAU - Gauss Rooster ([®

Y |z gamy |3 - 01092017 - | Lesjsar:21-08-2017 - 06-07-2018 -
Ma Di Wo Do WV Ma Di Wo Do W
9.00 = 8.00
9.00 9.00 8.85
33 1 10b11a11hb
1 5 9.40
oo 950
3a 9,00 s
10.0 9.80 2.85
10.00 10.00 T i1a STV b 10611ah.
1a |=a 10.35 L | sﬁ | 050 2,40
10.50 10.50 —— '
A0 9.50
11.04 . . : 10.00
11.00 ﬁ Forrmaat 07 - Individueel rooster, dagen horizontaal, uren vertic.., EI 13
1a = ios0 11a
11.80 q Algemeen Selectie Lay-out1 Lay-out2 HTML [
12.0 Uuircel Gewizigde uren 11.00
12.00 Dubbeluren als losse uren | Rood - 1a (LIES0
3a | Gecombineerds klasnaam Wet | = L] e
12.50 | Alle klassen in &én weld Cursief 10b11ah.
13.0 +| Koppellessen met punt kenmerken Met ! kenmerken 12.25
13.00 .| Fixaties met * kenmerken Onderstrepen
L Bij botsi fit 1235
i botsingen uren spltsen Afdrk 11h
13.50 Sorteren op begindatum Lege regels rigt afdrukken 12,20
14.0 Lege kalammen riet afdukken
Dagroostgrbeheer Zwart-wit afduk
| Bbsenties tonen ) 14 kop- en vosttekst
Geen absentiereden i .
Allesn dagabsenties | Autosize voor detailvenster
. HTML-indexpagina met vol.naam
Alleen vervangingsuren
L-nr | Doc., Vak, Lok, Klas Lin o B
+| Uitval doorstrepen
1 GALL WIS L2a 3a MleretretE e Poo gbroep S.DI SEN
SleepPlaats: meerdere lessen /| Fauzebenaming Tekst -~
SleepPlaats: kleuren volgens tidwenzen
b
Afbreken flcepacsen |Doc1 - Docent 1 (Openbaar)*  ~

De beschikbaarheid van de externe elementen is ook zichtbaar in de plandialoog.

eas degad 20 nxzsoBal@e.

Leszen
ﬁ% G| Miet geplaatst r Informatie r Historie r Wisselketen ] I =
- Uren:
21052017 - L-nr ‘Mgp Tid Klas Doc.  Vak @ e
0s-07-2013 7 1 Ta  HUG Ak Miet
geplaatste
Wi 12 2 4 GALL | HE o en -
Maandag Dinsdag Waensdag Donderdag Yrijdag
1 2 3 4 5 61 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 85 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 45 B
Lnri |+ + 3|+ 4+ |
3a 0 ¥ x 0 x 0O 0 X -3 -3 -3|x ¥ ® -3 -3-3 ¥ ¥ X x X
GAL 0 x O ox 0 0 x
GAU 33 1a 3a 1a 3a 3a 1a RRea e«
Lza  :3a 9/1 10/ :3a 10/ 133 81 12012/ 010127120 1108 8 10 1712
L-nr | Doc., Vak, Lok Klas Tijd “"?;ﬂa_nderweek Lin  Tekst -
+2 Extern: 2 100,BIZ L1531 8.55-9.40¢45)  34-51,2-27
Extern: 2 11a,MEB3 L2a 9.50-10.35 (45)  34-51,2-27
w




Schooloverstijgende faciliteiten 47

7.3

Let op!
In de database kunt u een willekeurig aantal scholen, lesjaren en versies definiéren. Untis synchroniseert

bij gemeenschappelijk gebruik van externe elementen altijd in hetzelfde versienummer. Het is daarom
aan te raden om altijd versie 1 te gebruiken.

Botsingen met externe elementen

Voor Untis is de inroostering van een extern element door een andere school een blokkade in het
rooster, die niet verbroken mag worden. Soms kan het echter voorkomen, dat u toch handmatig een
botsing wilt veroorzaken, die u dan later oplost.

Als een les handmatig wordt geplaatst of verschoven naar een uur, waarop het betreffende element al op
een andere school is ingeroosterd, dan verschijnt er een melding. U kunt desgewenst de les (met een
botsing) toch plaatsen.

Pl

<7 GAU - Gauss, Friedrich Rooster (Docl) (Openbaar)

Bl [~ w5 8- Bl &&=,
Lesjaar21-08-2017 - OB-07-2018 -
Ma Di Wo Do W 118
8:00-8:45
§:55-9:40 = 38 = 3a Untis - meldingen
8:40-10:35 I 3a 11b 11a
1a -
10:45-11:30 %‘.“ %‘.“ 1a 1a 11a _l\l Docent: GAL - Da-3
P . ] p— Element is op een andere school bezet (extern element)
A=A =) a =) a *
3 3 =
12:35-13:20 \E_‘:—; 1a 11b
1330-14:15 2 1a
= ]
14251510 Les{sen) opslaan - Lessen: 311 NEB4 GAL >

Lessen: 311 NEB4 GAL - Hiet geplaatst > Do-3

Les botst met andere les(zen] - Aantal botsende lessen: 3
L-tw: 306, Lo 327, L-vr: 347
Botzende elementen: 3 Buiszon, Hull, Hend, Ossi, Chel, Addams, Balch, Kelloga, Angell

todules

Blok opslaan [botsende les(zen) wiszen]
Botsing wormen

Opslaan met lok aalbotsing Afbreken

In het diagnosevenster vindt u externe botsingen onder het diagnosepunt ‘Ongeoorloofde
docentenenbotsing’ (of lokalenbotsing). In het rechter deelvenster herkent u aan de tekst ‘Extern’ in
kolom ‘L-nr2’ dat het een botsing met een andere school betreft.




48 Untis
| @ GAU-Gauss Rooster (Doct) (Openbaan) 4 - 0O x
W YT das BN B-@ =
T2 sz |5 - 25082017 W~
Diagno 4» - Wo Do Vr
ToM. . L;gb,na,ﬂh
. Diagnoseaspect =
202017 ] . SR Bij deze elementen ieden botsingen L11b L 112
op. " = =
Invoergeg.  Fooster .
- Disgnose Wg At A ” 113
[+ Klas Ee] k
£ Doourt 3 . 10b,113,11b
Te veel tussenuren a | Weging: _ G_E Aa,
Aantal: 3 w
Dubbele tusserwren 3
Middagpauze te kot 3 2 ' Doc. ww Lo Lne2 Y 11b
Te weinig uren per dag P GAU Do2 29 Esem
Lot wax op een halve dag 3 12 MNEW Wo-1 50 Exem
NEW Do1 50 Extem
E S - : 3 lDut‘l-Dottnﬂ[Uptnhaan v-
Lokaal v J
L4 > 4 >

7.4

Als niet beide botsende lessen in het rooster worden getoond (geen vinkje bij ‘Minutenformaat’ en ‘Bij
botsingen uren splitsen’), dan wordt de botsende les van de andere school getoond en gekenmerkt met
een rood kader. Het detailvenster toont informatie over beide lessen.

Dagroosterbeheer

De beschikbaarheid van de externe elementen is ook zichtbaar bij gebruik van de module
Dagroosterbeheer. Wordt een externe docent als vervanger ingezet, dan is deze voor een andere school
op dat tijdstip niet meer inzetbaar.

Zoals in de afbeelding duidelijk zichtbaar is de school overstijgende docent GAU op School1 op
donderdag 21 oktober een activiteit gepland. Daardoor is hij niet beschikbaar is voor School2, hetgeen in
het lesrooster overeenkomstig wordt getoond. Uur 5-6 op School1 overlapt uur 6-7-8 op School2.

Let er ook op, dat deze activiteit ook in de Untis-modus op de andere scholen wordt getoond, zodat
duidelijk is dat de docent op dit tijdstip niet beschikbaar is.



Schooloverstijgende faciliteiten 49

@ Activiteit / Docent (Openbaar) - o x SCHOOL2
SCHOOL1

E¥ Tomen.

“are tm (& GAU - Gauss, Friedrich Roos er EDD(1)!Dpenhaan u
» &~ / il < =@ Mo BMe &8
Wesk 4, 18- 92017 v | = -22-09-201\
Activiteitrr  Klas  Hlas Docent  Loka: Wak  Van dolmm.e “anaf u Thmddmm.  Timuur  Reden Tekst
2|1a Gl 21-09 21-09 B activite Ma Di \ Wo Do Vr
~ 8.00
A Rooster (Do penb m| 9.00
U v]:w-@ HA s R 10b11ah.
= 10.00
18- 3-2017 ~ |5 -2209-2017 I 33 g 11k
3 = & 11a
q 11.00-
Ma Di Wo Do Vr . 8
9:00-8:50 3a gh,ﬁa,ﬁh 20 ; 10b11ab.
3a e -2
11h
10:00-10:50 1a | 11b . 11a
e = dagroostermodus 1 aotiett
11:00-11:50 1a 1a igb,ﬂa,ﬂb
1 Activiteit
12:00-12:50 3a = 11hb
A =3 L-nr  Doc., Vak, Lok Klas  Tijd Kalendersweek -
13:00-13:50 12 @ 1B Extern: 1 Activiteit 13.00-13.50 (50) 38 =
activiteit
14:00-14:50 @
L-nr Doc,Vak Lok, Klas Tid Kalenderweek Lin
. -
GAU a Ma Di Wo Do vr
10.00 =
- 1a L 2a da
=8 = = 11a
Docl - Docent 1 {Openk 11.004
L 1a = l1a
12.00 10b11ab
( Untis-modus T
L 1a - 1 Activiteit
=
14.00+
1 Activitelt
-
L-nr | Doc., Vak, Lok Klas  Tijd Kalenderweek -
Extern: 1 Activiteit 14.00-14.50 (50) ek}
>
Docl - Docent 1 {Openbaar)

7.5 Alg. instellingen voor externe elementen

In het algemen instellingenvenster kan onder de subkeuze 'MultiUser' de wlgende opties worden
geactiveerd:



50

Untis

Instellingen et

-Instellingsgegevens ODEC verbinding

Algemeen Urtiz M aam [default="1ntiz"]
b Owerzicht

Lovaarde kS SOL zerver

+ Diversen QDBC gebruikersnaam

- Lijsten
: QDBLC wachhwoaord

;--Dagrunsterheheer

Esterne elementen

Weergave van schoolhummer bij externe elementen in
het rooster onderdrukken.

Externe elementen zonder les: tijden allzen bij aanmelden
inlezen

| Externe planning in roozter met sprmbool kenmerken

Toegang kot database met oudere versie toestaan

Weergave van schoolnummer bij externe elementen in het rooster onderdrukken

In de roosterweergave kan door het plaatsen van dit vinkje de weergave van het schoolnummer in de
uurcel worden onderdrukt.

Externe elementen zonder les: tijden alleen bij aanmelden inlezen

Als woor een extern element nog geen lessen zijn ingeroosterd, dan wordt met het plaatsen van dit vinkje
verhinderd, dat dat tijdens het werken in Untis de externe tijden van een andere school worden
ongelezen. De betreffende tijden worden alleen bij het aanmelden ingelezen. Dit kan de performance van
Untis MultiUser positief beinoeden. Let er wel op, dat wijzigingen door de andere school in het
planningsproces van dit element niet worden geactualiseerd.

Externe planning in het rooster met symbool kenmerken

Standaard wordt in de roosterweergave de uurcellen, die voor het betreffende element door een andere
school zijn ingepland gekenmerkt met een symbooltje. Met dit vinkje schakelt u deze weergave uit.

Werken met afdelingen

Untis MultiUser biedt twee mogelijkheden voor het werken met afdelingen:

. Externe elementen : woor elke afdeling maakt u een apart schoolnummer aan en de
gemeenschappelijke faciliteiten definieert u als externe elementen. Deze werkwijze is vooral
aantrekkelijk voor grote scholen, waarbij elke afdeling voornamelijk zelfstandig het rooster vormt.

. Totale gegevensopslag : alle afdelingen worden in een centraal rooster opgenomen, waarbij de
gebruikers autorisatie tot één of meerdere afdelingen kunnen krijgen.

Bij de eerste mogelijkheid werkt elke afdeling met een eigen rooster en kunnen docenten en lokalen
gedeeld worden. De tweede mogelijkheid heeft als voordeel dat alle gegevens van alle afdelingen in één



Werken met afdelingen 51

8.1

8.2

rooster aanwezig zijn en dus afdelingsoverstijgende bewerkingen mogelijk zijn, zoals optimalisatie en
dagroosterbeheer.

In het hoofdstuk Schooloverstijgende faciliteiten leest u meer over het gebruik van externe elementen.

In de onderstaande pagina's vindt u meer informatie over de optimalisatie mogelijkheden die Untis
MultiUser biedt als afdelingen in één rooster zijn opgenomen.

Optimalisatie met alle afdelingen

Wordt het rooster gelijktijdig voor alle afdelingen van de school gevormd (optimalisatie met alle
afdelingen), dan biedt Untis MultiUser de mogelijkheid om de afdelingen gelijktijdig in dezelfde database
in te weren en te bewerken. Hiermee vervalt de ex- en import van afdelingsgegevens (module
Afdelingsrooster).

Tevens kan op elk moment het actuele gebruik van afdelingsoverstijgende faciliteiten worden ingezien
(bijvoorbeeld de Bezettingsstatistiek van lokalen).

Met het autorisatiesysteem kan worden geregeld dat een gebruikersgroep of afzonderlijke gebruikers
rechten krijgen voor het bewerken van bepaalde afdeling(en). Zie hoofdstuk 'Afdelingenrechten op
gebruikersniveau' in het hoofdstuk Gebruikers aanmaken.

Afdelingsgewijze vorming van roosters

Worden de roosters afdelingsgewijs gevormd, dan biedt Untis MultiUser de volgende voordelen:

Bij afdelingsoverstijgende faciliteiten (bijvoorbeeld lokalen) wordt bij gebruik van de SingleUser-versie voor
de vorming van het rooster afgesproken, welke afdeling op welk tijdstip de lokalen tot haar beschikking
heeft. Dit is met Untis MultiUser niet meer nodig. Elke afdeling is voortdurend met de actuele
planningsstand bekend. Bovendien kan een faciliteit niet per ongeluk op hetzelfde tijdstip gepland
worden, omdat dit een botsing zou veroorzaken.

Voor de afzonderlijke afdelingen biedt de MultiUser daarmee meer mogelijkheden bij de roostervorming.
Zo zijn er in de meeste gevallen geen beperkingen meer bij de afgesproken tijdrestricties.

Een woorbeeld: Gymzaal (G1) wordt door drie afdelingen gebruikt. Volgens afspraak gebruikt afdeling 1
de gymzaal op maandag en dinsdag, afdeling 2 op woensdag en donderdag en afdeling 3 op wijdag.

De beschikbaarheid van het lokaal ziet er dan als wolgt uit:
beschikbaarheid van lokaal G1 volgens afspraak

Lokaal G1 is 16 uren voor afdeling 1 en 2 beschikbaar en 8 uren vor afdeling 3.



52

Untis

(= :;1.5,,"!]!.! R - 0O x (= :31-:;ynneu R — 0O X

(= :31-=;ynnﬂ R. -

&1 ~]:E-B E || | H-3 a7 [&1 ~-E-B &7
Lesjaar14-08-2017 - 06-07-2018 | Lesjaar:14-08-2017 - 06-07-2018 | Lesjaar14-08-2017 - 06-07-2018
Ma | Di (Wo (Do | VT Ma | Di Wo (Do (VT Ma | Di |Wo (Do | vr
1 1 1
2 2 2
3 3 3
4 1 1
L] L] 5
6 6 6
¥ 7 ¥
8 8 2]
Lokl - Lokaal 1* v| ‘Lok‘l - Lokaal 1* v‘ ||_gk-| - Lokaal 1* "

Met Untis MultiUser is zijn deze afspraken niet meer noodzakelijk. Zo begint bijvoorbeeld afdeling 1 met
de planning, afdeling 2 wlgt en ten slotte afdeling 3.

De beschikbaarheid van het lokaal kan er dan als wvolgt uit:zien:

G1wordt door afdeling 1 voor 12 uren ingezet. G1wordt daarna door afdeling 2 voor 12 uren ingezet.
G1wordt uiteindelijk door afdeling 3 nog 8 uren ingezet.

e G‘I-Gymzaanuus... - 0O x s G1—Gymzﬂuu... - 0O

(e G1-Gymzﬂuu... -

o ~:E-2 4 2| |F -84 <:@B-m3°>
Lesjaar14-08-2007 - 0B-07-2018 T | Lesjgar14-08-2017 - 05072018 T Lesjaar14-08-2017 - 06-07-2018
Ma | Di (Wo Do | VT Ma | Di (Wo |Do | VT Ma | Di |Wo | Do | vr
! LOJ Lo ! LOJ. | Lo LOJ U
2 [Lou ' LG, ’ 2 Lo ’ Lo, ' 2 |Lou |- R Lo |-
3 3 L. 3 Lo,
h Lad h Lol Lol <
: - : Land. Land.
5 5 5 |Log L.
5 6 6 [Lo
Lol :
7 7 Lo 7 Lo, LO
a 8 P LOJ. | L.
||;- S —— — Lokl _Lakaal 1 w Lok1 - Lnkaal 1 w
afdeling 1 afdeling 2 afdeling 3

Alle drie de afdelingen profiteren van deze regeling, zelfs de derde afdeling die als laatste met plannen
begint.

Een gelijktijdige optimalisatie van verschillende gebruikers in dezelfde periode is niet mogelijk. Dus voor
een optimalisatie per afdeling moet deze na elkaar worden uitgevoerd.



Werken met afdelingen 53

8.3 Lessen koppelen aan afdeling

Omdat alle afdelingen in een database zijn verzameld, moet eenduidig worden gedefinieerd welke lessen
bij welke afdeling horen. De invoer van een afdeling in het invoervenster Klassen is hiervoor bepalend.

P

<7 Klassen / Klas u

la [~1: MENR

Afkar Wolledige naam Afd. L)
1la  HKlas 1a (Gauss) A1
1b Hlas 1b (Mewton) A4
Za  HKlas 2a (Hugo) A2
Zh Klas 2b (Andersen) | A2
dJa  HKlas 3a(Aristoteles)| A3

Sh Klas 3b (Callaz) %]
4 Klaz 4 (Mokel) X
W
i Klas e

Als er meerdere klassen in een les zijn gekoppeld, dan bepaalt de eerste klas van de bovenste
koppelregel de afdeling, waartoe de les behoort. Het lessenvenster toont in de kolom Afd. tot welke
afdeling de les behoort.

#

<7 Klas 2a [Hugo) / Klas

[2a | HEMNK RYESHL FR- OFE T

L-nr [+ K, Doc | Mist ge Uy Docent  Wak | Klas Afceling aklok Loksal L)
11 4,1 B, 1 2IHUE  aK | 1aibZaZh | A1 L1a
B 3,7 1. cal sk | 2a.2b3a 82 L2a
a7 3,7 1 CAL Sk Za b 3a A2 L2a
75 2,2 3 RUB Lo § 2k 25 A2 51 L2k
a1 2,2 2 CUR H@ | 2b2a 82 F Lz "

v Lor : Kias v

Docenten, lokalen en vakken kunnen aan meerdere afdelingen worden gekoppeld, omdat deze elementen
ook op meerdere afdelingen ingezet moeten kunnen worden. Is er geen afdeling ingevoerd, dan staat dit
gelijk aan alle afdelingen.



54

Untis

9.1

9.2

9.3

L

Docenten / Docent u

Al ~ |+ | [E % %, .

Afkod Achternaam Afd. )

GALl Gauss A1 A2 w

MEWY  Meweton A1

HUE  Hugo 21

AMD Andersen

ARl | Ariztrtelas b

i Docent W

Dagroosterbeheer

Met Untis MultiUser is het enerzijJds mogelijk dat meerdere personen gelijktijdig aan de
vervangingsplanningwerken en anderzijds gelijktijdig gelijktijdig het dag- en lesrooster bewerken.
Voorwaarde is wel dat in verschillende perioden wordt gewerkt.Binnen hetzelfde tijdbereik kunnen vanaf
versie 2016 lokaalplanningen in de Untis-modus gelijktijdig met het werken in de dagroostermodus
worden doorgevoerd.

Gelijktijdig werken in dagroostermodus

Net zoals bij de gegevensinvoer of bij de lesroosterplanning, is het ook in de dagroostermodus mogelijk,
dat meerdere personen tegelijkertijd aan een gegevensbestand werken. Zo kan een persoon de
afwezigheden invoeren, terwijl een ander de openstaande vervangingen afwerkt.

Afdeling overstijgend dagroosterbeheer

Ook een afdeling overstijgende vervangingsplanning is met de MultiUser-versie mogelijk. Elke afdeling
kan immers de actuele planningsstand inzien. Hierdoor vermindert het risico, dat faciliteiten, die door
verschillende afdelingen worden gebruikt, tweemaal op hetzelfde tijdstip worden ingezet.

Verder kan elke afdeling — als de gebruikersbeheerder overeenstemmende rechten heeft gegeven — alleen
de afdelingseigen faciliteiten gebruiken.

Vervangingsgegevens zijn voor alle afdelingen, die betrekking hebben op de betrefende vervanging,
zichtbaar. Hoort een klas bijvoorbeeld bij afdeling 1 en een vervanger bij afdeling 2, dan wordt deze
vervanging bij beide afdelingen getoond.

Dagroosterbeheer en roosterplanning

Als een gebruiker met bewerkingsrechten actief is in de vervangingsplanning, dan is het niet mogelijk,
dat andere gebruikers in de Untis-modus in dezelfde periode het lesrooster wijzigen. De roostermaker
krijgt hierover een melding:



Dagroosterbeheer 55

Untis - aanwijzingen x

_l_}. U kunt op dit ogenblik geen wijzigingen doorsoeren, omdat een gebruiker met

bewerkingsrechten in de wervangingsplanning werkt.,

-DeDagroostermaker

Ok

Het is wel mogelijk, dat de dagroostermaker in het actuele rooster de vervangingen doorvoert, terwijl de
roostermaker gelijktijdig in een wlgende periode aan de roosterwijzigingen werkt. Ook niet rooster
relevante wijzigingen (bijvoorbeeld tekstveld bij de basisgegevens) zijn moge-lijk.

Uitzondering hierop is de lokalenplanning. Als één of meerdere gebruikers in de dagroostermodus
werken, dan kunnen in de Untis-modus wel lokaalwijzigingen worden doorgewoerd. Zie hiertoe het
hoofdstuk Lokalenplanning en dagroosterbeheer .

Met de module 'Dagroosterbeheer tot perioden beperken', die u vindt onder 'Instellingen | Diverse |
Perioden', beperkt u de vervangingsplanning tot de actueel geselecteerde periode. Hierdoor wordt de
roostermaker in de Untis-modus niet meer door dagroostermakers in andere perioden geblokkeerd.

- Diw

B Lijs

Instellingen

[+ Instellingsgegevens

ErsEn

- Opslaan

- Bestandenmap

- Rooster

- Warmgeving

- Wiaardeberekening
- Wiaarschuwingen
- HTRAL

- E-rmail

- Perioden

- Butolnfo

- Internet

ten

- Dagroosterbeheer
e SUFS
- bl ser

Bij wijzigingen in moederpenade
Dochterperiode ook wijzigen
Dachterpenade niet wizigen

ledere keer navragen

“Werkbalk

Breedte van keuzeveld Perioden

120 =

Feitelijke periodedata

Dragroozterbeheer tot perode
beperken




56 Untis

9.4 Lokalenplanning en dagroosterbeheer

Het is mogelijk om wijzigingen in de lokalenplanning gelijktijdig in de Untis — en dagroostermo-us door te
voeren.

Let op!
U moet daarbij wel rekening houden met de regel, dat lokaalwijzigingen bij reeds bestaande
vervangingsregels in dit geval niet worden gewijzigd!

Voorbeeld:
- Klas 3a heeft op wo-2 normaalgesproken GS in lokaal L3a.

- Bij uitzondering vindt op woensdag 06.09 het vak GS in het natuurkundelokaal LNAZ2 plaats, deze
wijziging werd in het dagrooster doorgevoerd.

"— Vervangingen / Docent (Openbaar)

EXvR pAEV F ver=B AR-o .

Wervanger Wan- t'm =
411 ~ e sam7 o M
e ll I Open vervangingen
Docent
Wery- =oort Datee uur (vak) Wak  (doce Vervandger (klas(: Klas  (lokaall  Vaklokaal
25 Lokaabeery. 2009 2 &5 &% RUB RUB 3| 3a L2z Lr&2

Verv-Nr, |:| = Docent (Openbaar)* w

Parallel worden in de Untis-modus de volgende wijzigingen voorgenomen:

- De les GS van klas 3a op wo-2 moet voortaan in lokaal L2b plaatsvinden.
- De NA les van klas 2a op wo-2 moet voortaan in lokaal LNA2 gaan plaatsvinden.

Resultaat:



Dagroosterbeheer 57

10

10.1

'I‘ Wervangingen / Docent (Openbaar)

el aEV & THE A E-B &.

Weranger W ar- t'm —
e | | 492007 © M
el 1] Open vervangingen
Docent
Yery- =oort Datume uur (vak) “ak  (doce Verwvanger (klas(: Klas  (lokaall  Vaklokaal
30 Loksalvery. 0609 2 &= X RUB RUB 33 3a L2k LHAZ I

Verv-Nr. |:| = Docent (Openbaar) e

De informatie in het veld ‘Vaklokaal’ wijzigt niet. In de kolom ‘(lokaal) staat nu het nieuwe lokaal L2b. De
botsing, die nu is ontstaan door het gelijktijdig werken in beide modi, wordt nu in het vervangingenvenster
met een rode kleur gekenmerkt. Wordt - zoals in het voorbeeld — lokaal LNA2 in de Untis-modus
ingeroosterd, dan wordt deze botsing op de betreffende regel in de kolom Vaklokaal rood omkaderd.
Bowvendien wordt het vervangingsnummer vet en rood weergegeven.

Gegevensbeveiliging

De gegevensbeweiliging betreft zowel het afschermen van onbevoegde toegang als het aanmaken van
kopién voor het geval van een systeemstoring, of als een beschadiging van de databank optreedt.

Database voor toegang afschermen

MySQL respectievelijk MS SQL biedt verschillende mogelijikheden om de toegang tot de database te
beschermen. Zie op de website van deze aanbieders voor meer informatie.

Maar ook een Microsoft Access database kan voor toegang van onbevoegden worden beschermd, door
het instellen van u een wachtwoord voor de database.

Let op!
Het onderstaande beschrijft de voorgangswijze met MS Access 2016. Maakt u gebruik van een andere
versie, dan zal dit waarschijnlijk dit net even iets anders werken.

Open het programma Microsoft Access en open de betreffende database (Untis.accdb) exclusief, zie
afbeelding.




58

Untis

@ Openen
€ o oA

Organiseren « Nieuwe map

v Dezepc » Systern (C) » Access

S5 Systern () ~ Untis.accdb
$oysReset
Access
Afdelingen
Backups o

besd

Zoeken in Access ye

M @

v O
BE ~

Bestandsnaam: | Untis.accdb

v| hicrosoft Access (Maccdb™me v

Annuleren

Openen

Exclusief openen

Openen met het kenmerk &lleen-lezen

Exclusief openen met het kenmerk &lleen-lezen

Voer nu via 'Bestand | Databasewachtwoord instellen' een wachtwoord in voor de database.

Info

Mie .
Untis

Ciw Mccess

Openen

L
Database cormprimeren
en herstellen

..
(Ve
Gebruikers en
rnachtigingen =

Feedback

El

Databasewachtwoord
instellen

Comprimeren en
repareren

Gebruik Comprirneren en herstellen orm
problermen met databasebestanden te
wvoorkormen en te verhelpen,

Databasewachtwoord instellen

Gebruikers e
machtiginger wachtwoara:

WoheAAH

Gebruik wachtaroor
rnachtigingen orn d| Bevestigen:
persanen, of groepe e

objecten in wa data
te beperken.

Annuleren

atabasewachtwoord
instellen

Gebruik een wachtwoord om de
toegang tot de database te beperken,
Bestanden met de hestandsindeling wan
hicrosoft Access 2007 of hogerworden
wersleuteld.




Gegevensbeveiliging 59

Dit wachtwoord moet ook in de ODBC-verbinding worden gedefinieerd, om de beslaglegging op de
database in Untis zonder navraag van het wachtwoord door te kunnen voeren. Klik daarom in de ODBC-
verbinding Untis op <Geavanceerd> en woer het in Access gedefinieerde wachtwoord in bij het veld
'Wachtwoord'. Het veld "Aanmeldingsnaam" kan wij worden gelaten.

QDBC-instellingen woor Microsoft Access >
Maarn van gegevensbron: |L|ntis | 0k
B ezchrijving: | ntiz MU koppeling
Annuleren
Databaze
Databaze: C:uacceszhUntis accdb Help

Selecteren... kaken... Repareren... | | Comprimeren...
Geavanceerd...
Geavanceerde instellingen opgewven >

Standaardautorizatie

Aanreldingsnaarn: | beheerder |

Annuleren
"W achbwoaord: | ssssss | Help Dptiess»
Opties
Type “Waarde
DrefaultCie
Drriveer
EstendeddnziSHL 0
FIL kS Aooess;
ImplicitCommits pn o
kA =D FFmr D imm andAQ
“Wwiaarde van  DefaultDir C:hAccess

10.2 Gegevensbeveiliging

Het is sterk aan te bevelen om met regelmatige tussenposes een back-up van de met Untis MultiUser
bewerkte gegevens te maken. Er bestaan hiervoor de wolgende mogelijkheden.

Sla de databasegegevens op in een gpn-bestand (zie hoofdstuk Database en gpn-bestand ) en bewaar
dit bestand op een weilige plaats (lokale harde schijf, Cd-rom etc.).

Maak in MySQL of MS SQL dagelijks een back-up van de database. In Access kunt u de database
(mdb-bestand) comprimeren en op een weilige plaats (lokale harde schijf, Cd-rom etc.) opslaan.



60 Untis

Opslaan via de commandoregel

Veel gebruikers van de MultiUser-versie maken regelmatig een back-up naar een gpn-bestand. Dit kan
ook via de commandoregel. De syntax wordt aan de hand van het wolgende voorbeeld verduidelijkt:

Untis.exe DB~1~2017-2018~1 /user=Administratie /pw=abcd /backup=C:\temp\backup.gpn

Hiermee wordt in de map C:\temp een bestand backup.gpn opgeslagen. Hiervoor worden de rechten van
gebruiker Administratie (wachtwoord abcd) gebruikt.

let op!

Bij deze manier van opslaan worden naast de roostergegevens alleen de profielen (lessen,
basisgegevens, roosters) van de aangegeven gebruiker opgeslagen. Individuele profielen (=profiel, waarbij
het vinkje ‘Openbaar’ niet is geplaatst) kunnen alleen via een database dump worden opgeslagen.

11  Berichtensysteem

Voor de gebruikers van Untis MultiUser is het mogelijk om via een berichtensysteem interne
mededelingen naar elkaar te zenden.

11.1 Berichten verzenden

Om een bericht naar één of meerdere gebruikers te verzenden, gaat u naar het tabblad 'Modules | pijltje
onder knop <MultiUser> | Gebruikersberichten'.

Bestand Start Gegevensinvoer Planning Roosters Curs PModules
X = 1 e

n @3 & & FE o

Y - Pl I = —

- ._-5 - |%' L)

Perioden Lesassistent Waardeberekening Multildser Inforooster _
- - B - - {5 + % HTML-export £2
Periode2 (28-08-08-07) IR laWlird - R 8 Waardeberekening = r

(= Aanmelden
Afmelden

In database opslaan

Export naar gpn-bestand
Gebruikersberichten [:i

Klik vervolgens op de icoon <Nieuw> en woer de Betreftregel en de gewenste tekst in.



Berichtensysteem 61

Gebruikersberichten

& @ .

ender | Datum | Tid | Betreft:

ik

77 Mieuw bericht schrijven

Gebrukers Schoal  Lesjaar Wersie Onkyvanger
Adrminiztratie Adrniniztratie

I arjan 1 200752018 1 Rens

Rens Del agroostermaker

Del agroostermaker

© © 0

B etreft: A b, Afmelden

Lieve collega's,
Wilk u zich om 18:00 uwr afmelden | zodat de update wan Untis kan worden geinstalleerd!

I Zenden I | Afbreken

In de linker bovenhoek worden alle geregistreerde gebruiker getoond. Als een gebruiker is aangemeld,
dan wordt tevens de school, het lesjaar en de versie getoond van roostergedeelte, waarin de gebruiker
actief is.

Selecteer de gebruiker(s), die uw bericht moeten gaan ontvangen en klik op de button <Ontvanger
toevoegen>. Als alternatief zijn gebruikers ook met een dubbelklik.aan de lijst met ontvangers toe te
voegen.

Tip!
Met ingedrukte Ctrl-toets kunnen meerdere gebruikers worden geselecteerd.




62

Untis

11.2

P

~ 7 Mieuw bericht schrijven

Gebruikers School | Lesjaar Yersie Onkyanger
Adrniniztratie 1 2MF2018 1 @ kd arjan
k arjan 1 2M72038 1 D el agroostermaker
Rens @ ’.’
Delagroostermaker |1 207a2me 1

Betreft:

Dit iz een hele belangrijke melding wan wy Untiz beheerder.

Afbreken

Als het bericht aan alle huidig aangemelde gebruikers moet worden verzonden, dan klikt u op de
middelste button <Aangemelde gebruikers>. Deze gebruikers worden dan toegevoegd aan de lijst met
ontvangers.

Met de button <Zenden> wordt het bericht verzonden.
Beheer van berichten
Zodra een gebruiker een mededeling verzendt, krijgen alle ontvangers, die op dat moment zijn

aangemeld, een melding dat een bericht is ontvangen met de waag of deze geopend moet worden. Alle
owverige ontvangers worden na de eerstwlgende aanmelding op de hoogte gebracht.

Infarmatie X

Miguw bericht ontvanagen. Weergeven?

Ja MHee

Bewestigt u de melding, dan wordt direct het berichtenvenster geopend.

Tip !

Wilt u het bericht op een ander tijdstip lezen, dan klikt u gewoon op <Nee>. Het berichtenvenster kan op
ieder moment \via tabblad 'Modules | pijltje onder knop <MultiUser> | Gebruikersberichten' worden
geopend.

Met een dubbelklik op een bericht of met een klik op de icoon <Bericht weergeven> wordt het bericht
getoond. Wilt u een bericht wissen, selecteer dan het bericht en klik op de icoon <Wissen>.




Berichtensysteem 63

11.3

11.4

12

12.1

12.2

@ Gebruikersberichten - O =
T8 =&. e
Miguw | Afzender  Datum Tid  Betreft: Openen mEt
Maan  31-082017 853 Aub Afmelden dubbelklik

| Bericht WeEErgeven

Eetreft: A b Afmelden

Lieve collega's,
Wilk u zich om 18:00 uur afmelden | zodat de update wan Untis kan worden geinstallesrd)

bireker

Berichten wissen

Als u een bericht onherroepelijk uit de database wilt wissen, selecteer dan het bericht met een klik op
het onderwerp en activeer verwlgens de icoon <Wissen>.

Weergave actualiseren

Als het berichtenvenster langere tijd is geopend, dan kan het zinvol zijn om het venster te actualiseren
met de icoon <Vernieuwen>. Zo worden ook de eventuele nieuw ontvangen berichten weergegeven.

Overige functionaliteiten

Schermopbouw

Elke gebruiker krijgt na het aanmelden de schermopbouw, die bij het verlaten van het programma actueel
was. Dat wil zeggen dat elke gebruiker meteen kan starten met zijn individuele schermopbouw.

Untis in Infomodus

De Infomodus (module Inforooster) maakt het mogelijk om roostergegevens te raadplegen zonder dat
wijzigingen zijn toegestaan. Infoterminals tonen de roostergegevens met de typische Untis
vensteropmaak. Gelijktijdig inzien van een docent-, klas- en lokaalrooster is mogelijk.

Deze modus functioneert ook als u met de MultiUser versie van Untis werkt. Op de plek waar u met de
SingleUser-versie het pad en de bestandsnaam invoert, voert u in de MultiUser versie het schoolnummer,
het lesjaar en de versie, voorafgegaan door de letters DB en gescheiden door ~ in.

SingleUser: C:\Program Files\Untis\Demo_Info.gpn,Info1
MultiUser: DB~1~2017-2018~1,Info1



64

Untis

12.3

B Niguw Bestanden ...

== Openen | DB~1~2017-2018~1 r/ b
i ChUsers\Public\DocumentsiUntis,

Recent geopend DB-~3~2017-2018~1 .

CaUsers\Public\DocumentsiUntis',

Er Sluiten

= Gegevens opslaan % demoMU_Afdelingsrooster.gpn
7

ChlUsers\Marjan\DocumentsiUntisBestanden\handboeken’,

= Boort bestand demoMU_Afdelingen.gpn
o L 2% ChUsers\MarjanDocumentsiUntisBestanden'handboeken’,

Let op!

Sommige karakters, bijwoorbeeld schuine streep bij lesjaar, dient u om programma technische redenen
door een streepje te vervangen. De juiste benaming vindt u ook terug in de titelbalk van Untis (nadat u
zich hebt aangemeld voor de database) en bij de recent geopende bestanden, zie afbeelding.

Na de eerste start van Untis MultiUser in Infomodus wordt gecontroleerd of een gebruiker (of
gebruikersgroep) met de naam 'Info’ bestaat. Zo niet, dan wordt zowel de gebruiker (zonder wachtwoord)
als de gebruikersgroep automatisch aangemaakt. Verwlgens wordt de gebruiker Info aangemeld.

De rechten van zowel de gebruikersgroep als de gebruiker Info kunnen eventueel door de beheerder
worden aangepast.

Tip !

Als de Infomodus op meerdere computers met dezelfde gebruiker wordt gestart, dan veroorzaakt
vanzelfsprekend problemen. Het is daarom aan te raden om de Infomodus te starten met een willekeurig
aantal verschillende gebruikers. Dit doet u door de commandoregel uit te breiden met een gebruiker en
het daarbij behorende wachtwoord (zie hoofdstuk Automatisch aanmelden

Automatisch aanmelden
Het is mogelijk om bij het opstarten van Untis automatisch de MultiUser-modus te activeren. Dit bereikt u
door de eigenschappen van de snelkoppeling (op het bureaublad) aan te passen. De commandoregel
(Doel) voor het opstarten van Untis 2018 ziet er als volgt uit:

C:\Program Files\Untis\2018\Untis.exe
Om automatisch aan te melden moet deze regel worden uitgebreid met de benaming voor het gewenste
databasegedeelte, de gebruikersnaam en het wachtwoord. De benaming voor het databasegedeelte
bestaat uit het schoolnummer, het lesjaar en de versie, voorafgegaan door de letters DB en gescheiden
door ~.
De commandoregel kan er als wolgt uitzien:

C:\Program Files\Untis\2018\Untis.exe DB~1~2017-2018~1/user=admin /pw=admin

Houdt u er rekening mee, dat het wachtwoord via de eigenschappen van de snelkoppeling zichtbaar is.




Overige functionaliteiten 65

12.4 Nieuw lesjaar openen

Aan het einde van het lesjaar biedt Untis verschillende mogelijkheden om bewerkingen voor het nieuwe
lesjaar automatisch door te voeren. Natuurlijk zijn deze functies ook in de MultiUser-modus te gebruiken.

Open het venster Nieuw lesjaar (via 'Bestand | Nieuw lesjaar’) en voer de begin- en einddatum van het
nieuwe lesjaar in, zoals u gewend bent in de SingleUser-modus. Na een klik op <OK> verschijnt een

venster, waarin u het lesjaar en de versie kunt invoeren van het (nieuwe) rooster waarin de gegevens
moeten worden opgeslagen.

Lesjaar Lezjaar

Wan T/ 201972020 Lesjaar

18- 32013 v | |26 62020 20192020 LagjaariD

Opzchrift voor alle lijgten Tekst [max. 50 tekens)

Aarwezige lesjaren

Yerzie
Lesjaar baseren op de periode; .
| Bl 1 W erzie

Periode1 [13-09-30-08) -

Tekst [max. 50 tekens)
- Wakantie wiszen

+#| Lessen ophiguw nUmmerem Aarwezige versies

Jaaroverdracht als taak

Docent automatizch doorzchuiven

Tijdwenzen van de docenten wizzen
- Tijdwenszen van de leszen wisse

k. E Afbreken

Untis stelt als nieuw lesjaar de ingewvoerde data in het venster 'Nieuw lesjaar' voor. Wanneer dit lesjaar
nog niet in de database voorkomt, wordt deze nieuw aangemaakt.

Let op!!
Vooral bij het werken in Untis MultiUser, is het sterk aan te raden om een nieuwe lesjaar via deze functie
aan te maken, omdat dan alle profielen (les-, basisgegevens-, rooster- en schermprofielen) van de

gebruikers worden overgenomen. Bij een handmatige aanmaak van een nieuwe lesjaar moeten deze
gegevens opnieuw worden ingesteld.




66

Untis

12.5

12.6

12.7

Gelijktijdig aanmelden

Als twee gebruikers zich gelijktijdig aanmelden, kan het gebeuren dat precies op hetzelfde moment een
gegevensregel wordt weggeschreven. In dit geval verschijnt een venster met een melding dat het
actualiseren op dat moment niet mogelijk is. Als u met <OK> bevestigt, dan wordt dezelfde actie
nogmaals uitgevoerd. Er gaan hierbij geen gegevens verloren.

Variabele naam voor ODBC-verbinding

De standaard naam voor de ODBC-gegevensbron is 'Untis'. Deze naam wordt dan ook als
standaardnaam in deze handleiding gehanteerd. Wilt u een andere naam gebruiken, dan moet de nieuwe
naam worden ingewoerd in het venster met Algemene MultiUser-instellingen (tabblad Modules | blok
MultiUser | Instellingen).

Algermene Multilser-instellingen >
9 MultiUser [+
QDB werbinding
UntishS5 3L M aam [default="Urtis"]
M5 SOL zerver
LIZEINaam QDBC gebruikersnaam
QDBC wachtwoord

Estemne elementen

Wieergave van schoolnummer bij externe elementen in
het roozter onderdrukken.

+| Externe platnning in raoster met zpmboal kenmerken

Timeout bij inactivitet [minuten)
[Feen timeout

Dit kan bijvoorbeeld zinvol zijn als vanaf één werkplek met meerdere onafhankelijke databases gewerkt
moet worden.

Omzetten naar andere database

In sommige gevallen is het noodzakenlijk om de Untis database om te zetten naar een ander soort
database, bijvoorbeeld van MS Access naar MySQL. of van MySQL wvoor Windows naar MySQL voor



Overige functionaliteiten 67

Linux.

De wlgende omzettingen zijn mogelijk:

Huidige database Gewenste database
MS Access MySQL

MS Access MS SQL

MySQL MS SQL

MS SQL MySQL

Volg voor een omzetting tussen twee databases de onderstaande stappen.

1. Zorg ten eerste dat de meest actuele update van Untis is geinstalleerd (zie www.untis.nl ) en meldt u
zich een keer aan, zodat de databasestructuur de meest recente wijzigingen bevat. Hernoem
venwolgens de huidige ODBC-gegevensbron naar 'Untis0".

;.' ODBC-gegevenshronbeheer {32-bits) *
Gebruikers-DSH - SpsteemDSN Bestands-DSM - Stuurprogramma’s  Traceren  Groepegewijze verbinding  Info
Systeemgegevensbronnen:
MHaam Platform  Stuurprogramma Togvoegen...
extern 32-bits MySOL ODBC 5.3 ANSI Driver
Untiz 32-bits MySOL ODBC 5.3 ANSI Driver Wenmijderen
UntisMSS0L 32-bitz  SOL Server
Configureren.../

Myw50L ConnectorDEC Data Source Configurgtion x
T, -’

MysaL® Gz

Connector/ODBC T

I een ODBC-gebruikersgegevensbron 2
m; wordt gemaakt met de opgegeven gege
= gebruikers op deze computer, waaronde

Connection Parameters

Data Source Mame: | Hntis0 |

Description: | |

(®) TCP{IP Server: |12?-':'-D-1 ‘ Port:

() Mamed Pipe:

ser: | roak ‘

Password: | Ll Ll ‘

Database: | unkismuz015 w | Test

Details == Cancel Help

2. Maak nu een nieuwe lege database aan (dus zonder tabellen) in het databaseprogramma, waarheen
u wilt migreren. Maak verwlgens een nieuwe ODBC-gegevensgron met de naam 'Untis' met



68

Untis

12.8

13

13.1

verwijzing naar deze nieuwe database . Als u geen driver wordt aangeboden, dan kan deze gratis
worden gedownload Vvia het Internet (bijv. MySQL driver via http://dev.mysql.com/downloads/
connector/odbc/ ).

3. Start Untis en selecteer ‘Bestand | Aanmelden’ . Untis ziet, dat de database geen structuur heeft en
controleert of er een ODBC-gegevensbron met de naam UntisO aanwezig is. Zo ja, dan verschijnt de
vraag of u zeker weet, dat u de omzetting wilt doorvoeren. Na de bewestiging start Untis de
bewerking. Al naar gelang de grootte van de database, kan dit enkele minuten in beslag nemen.

Wordt de omzetting afgebroken, dan moeten eventueel aangemaakte tabellen eerst worden verwijderd,
voordat de omzetting opnieuw kan worden gestart.

Support

Omdat Microsoft Access-gegevens in een enkel bestand (.accdb) worden opgeslagen, kan een eventueel
probleem eenwoudig worden verholpen.

Een gezipt *.accdb bestand is ongeveer net zo groot als de inhoud van een vergelijkbaar .gpn bestand,
waardoor deze per e-mail kan worden verzonden. Voor het zippen van het accdb-bestand kan de
database nog gecomprimeerd worden om de grootte van het bestand te minimaliseren.

Voor het doorgeven van supportgegevens bij gebruik van MySQL of MS SQL, maakt u met de bij de
database horende administratieprogramma een backup, die u vervolgens naar Untis stuurt.

Database en gpn-bestand

Er zijn verschillende im- en exportmogelijkheden tussen de database en het .gpn bestand. Via de
bewerking _In database opslaan wordt het complete .gpn bestand in de database overgenomen, waarbij
eventueel doorgevoerde wijzigingen in de database worden overschreven.

Soms wil de roostermaker echter 'offline’ doorwerken om later alleen de gewijzigde gegevens weer in de
database terug te schrijven, terwijl in de tussentijd collega's in de database doorwerken. De hiervoor
noodzakelijke functionaliteit biedt de bewerking In database invoegen .

Vanzelfsprekend is het ook altijd mogelijk, de gegevens uit de database naar een .gpn bestand te
exporteren.

Export van gegevens naar gpn-bestand

Via Bestand | Export naar gpn-bestand kunt u de gegevens van de versie, waar u aangemeld bent, in een
.gpn bestand opslaan. Daarbij kunt u op een pc, die geen databaseverbinding heeft (bijvoorbeeld een
laptop), verder werken en de gegewvens aansluitend, zoals beschreven op de wlgende pagina's, weer
invoegen in de database.

U kunt ook de gegevens naar een .gpn bestand exporteren om een Backup aan te maken (zie ook
Hoofdstuk Backup ).

Om de bovenstaande handelingen te kunnen uitvoeren, heeft u de autorisatie 'Gegevensimport en/of -
export" nodig. Lees meer over de rechten in het hoofdstuk Gebruikersrechten.



http://dev.mysql.com/downloads/connector/odbc/
http://dev.mysql.com/downloads/connector/odbc/

Database en gpn-bestand 69

13.2

13.3

gpn-bestand opslaan in de database

Om een bestaand gpn-bestand over te nemen in een database, moet het gpn-bestand een licentie
bevatten (Instellingen | Licentiegevens), waarin Untis MultiUser is wrijgegeven. Verwlgens gaat u als wolgt
te werk:

1.  Open het gpn-bestand en kies uit de menukeuze 'Bestand | In database opslaan'.

2. Kies de school, het schooljaar en de versie, waar het bestand moet worden opgeslagen. Analoog
aan de beschrijving in het hoofdstuk Het aanmeldvenster kunt u een nieuwe versie aanmaken.
Wanneer u een \ersie uitkiest, waarin al gegevens zijn ingewvoerd, worden deze gegevens
overgeschreven.

3. Kies de gebruiker en een wachtwoord. Na de bevestiging met <OK> worden de gegevens
overgenomen, waarna u automatisch wordt aangemeld.

Tip: Backup van versies

Terwijl u hiermee werkt worden de gegevens, die zich op dat moment in de opslagplaats bevinden, in de
database geschreven. Wanneer u net bij een bepaalde versie bent aangemeld en de actuele toestand
voor alle zekerheid als kopie in de database wilt opslaan, kunt u de gegevens in een nieuwe versie
opslaan en daar verder werken.

Gegevens uit .gpn bestand invoegen

Zoals reeds in het vorige hoofdstuk is behandeld, is het dikwijls noodzakelijk om de gegevens uit een
database in een gpn-bestand te zetten, zodat u offline verder kunt werken. Untis MultiUser biedt u de
comfortabele mogelijkheid om de wijzigingen, die u offline heeft doorgevoerd, in te voegen in de database,
zonder alle in de database doorgevoerde veranderingen te overschrijven.

Bestand Start Gegevensinvoer Planning Roosters Curs Modules
- — By — -
1239 % \_- % (_:_j‘l :-'Jﬁﬂ j E @ |
_— ; = = ' =
Perioden Lesassistent Waardeberekening MultiUser Inforooster
- - B - - e - i HTML-export
Periode {21-08-02-07) IR LW lirdo S R 8 Waardeberekening B Aznmelden 4

“4 In database opslaan

2}

_Q In database invoegen &

Let op!

Het invoegen van gewijzigde gegevens kan alleen als het rooster oorspronkelijk is gevormd door export
uit de database. Als dit niet het geval is, is de functie niet te selecteren en wordt deze lichtgrijs
weergegeven. Het gpn-bestand kan alleen worden ingevoegd in het rooster, van waaruit de gpn is
gevormd (schoolnummer, lesjaar en versie moeten overeenstemmen). Bestaat de versie niet meer in de
database, dan wolgt een foutmelding.




70

Untis

Untis - aanwijzingen x

. Hetdatabasegedeelte, van waaruit dit bestand geexparteerd werd, kan niet
__I; rmeer in de database worden gevonden,
School: 1
Lesjaar: 20172018
Wersie: 2

Ok

Een werkcyclus ziet er als wolgt uit:
1. Export van gegevens uit de database naar een .gpn bestand

2. Nu kan in beide gegevensbestanden afzonderlijk verder worden gewerkt.

Let op!
De periodenstructuur mag niet worden gewijzigd, anders kan het invoegen van gegevens niet meer
plaatsvinden. Maak nieuwe perioden aan, voordat u de gegevens exporteert naar het gpn-bestand.

3. Als u de gegevens weer samen wilt voegen, dan opent u het .gpn bestand en activeert u 'tabblad
Modules | pijltje onder <MultiUser> | In database invoegen'.

4. Er verschijnt een venster, waarin om uw gebruikersnaam en wachtwoord wordt gewaagd. Als u
'‘Aanmelden na afsluiten' heeft geactiveerd, wordt u na de invoer van de gegevens automatisch

aangemeld.
Gebruiker ot
Gebruiker |M e
W achtwoond
+| Aanmelden na invoegen




Database en gpn-bestand 71

Untis - meldingen

School: 1

Lesjaar: 201772018
YWersie: 2
Coorgaan 7

De geqevens van dit bestand werden in de database ingewvoegd,

5. Untis test elke in de database gemaakte tabel op aanpassingen met betrekking tot de in het gpn-
bestand aangemaakte gegewvens. Voor elke tabel, waarbij veranderingen worden vastgesteld
(basisgegevens, lessen, vakanties etc.), krijgt u een venster te zien, waarin u kunt aangeven of de
verandering dient te worden aagenomen of niet.

Bekijk het volgende voorbeeld:

B Gegevens invoegen f Teacher x
Reael: markeren
Docent
Alleen gpn-wizia. Bille Eeen
Overnemen | Afkorting | Volledige naam | Periode inaph |inDB | Gebruiker
ME'w! docMew Periode
MEW dochew Periode2
] AR Ariztoteles Periodel Fens
] AR Aiztateles Periodez Fiens
BEF docentBER Periode ]
BER docentEER Ferodez ]
PO docentt OH Periodel []
kOM docenthd OR Perniode? ]
| Gemarkeerde regelz overnemen

In de kolommen 'in gpn' en 'in DB' ziet u of een element zowel in de database als in de gpn bestaat.
Docent ARI komt zowel in het gpn-bestand als in de database voor. De roze kleur duidt op een wijziging
van docent ARI in de database en wel door gebruiker Rens. Docent NEW is in het gpn-bestand
gewijzigd. Docent BER is nieuw aangemaakt in de database en docent MON in het gpn-bestand.

Plaats in de kolom Overnemen vinkjes bij de regels, die u wilt overnemen in de database en klik
venwlgens op de button <Gemarkeerde regels overnemen>.

Let op!



72

Untis

13.31

Het 'Overnemen' heeft altijd betrekking op het gpn-bestand. Wanneer alle regels aanvinkt, worden alle
veranderingen, die in de database tussentijds gemaakt werden, teniet gedaan. In het voorbeeld zou
docent BER uit de database worden gewist.

Welke gegevens werden veranderd (tijdwensen, kentekens etc.) wordt hier niet getoond; het wordt u
alleen duidelijk gemaakt om welke elementen het gaat.

Wijzigingen in profielen worden niet overgenomen.

Invoegen van lesgegevens

Bij het invoegen van lesgegevens maakt Untis onderscheid tussen wijzigingen in de definitie van de
lessen (invoervenster Lessen) en de planning van de lessen (planning in het rooster). De titelbalk is in
beide gevallen dezelfde. Aan de tekst ‘Lessen’ of ‘Lessen / Planning’ links bovenin het venster ziet u,
welk soort wijziging het betreft.

In de afbeelding kunt u zien, dat in het gpn-bestand bij de lesinvoer lesnummer 1 en 49 zijn gewijzigd. De
kolommen 'Klas', 'Docenten' en 'Vakken' hebben alleen betrekking op de invoer in het gpn-bestand.

B Gegevens invoegen / Lesson x

Reaels markeren
Leszen

Alleen gph-wizia. Bille Eeen

Overmemen | Lesnr.  Klaz | Docenten | Makken  Periode ingpn |in OB | Gebruiker
] 13  Gal w5 Periode?
O 34 |7 ME Periode2

| Gemarkeerde regelz overnemen |

Wijzigingen, die zijn doorgevoerd in het rooster, worden in een apart venster (Lessen / Planning) getoond.



Database en gpn-bestand 73

13.3.2

13.3.3

B Gegevens invoegen / Lesson ot

] Regels markeren
Lezzen ¢ Planning .

Alleen gpr-wijzig. Alle Geen
Owvernemen | Lesnr.  Klaz  Docenten  Wakken | Planning Perinde inapn |in DB | Gebruiker
1 3a Gl WIS bMa1a4.001.0-2 Penoded
B|3a | MEW M, Periode2
[] 29 3a CER Bl k25,003 Periode2 Fens
43/ 4 7 ME | Perinde?

| Gemarkeerde regels ovememen

Zoals duidelijk zichtbaar in de afbeelding, werd de planning van van lesnummer 39 in de database
doorgewvoerd. In het gpn-bestand werden in het rooster de lesnummers 1, 6 en 49 gewijzigd.

De aangegeven tijden in de kolom Planning toont de planning in het gpn-bestand.
Invoegen van vervangingsgegevens

Dagelijkse roosterwijzigingen (module Dagroosterbeheer) en wijzigingen in de kalender kunnen of in het
geheel of helemaal niet worden overgenomen.

Wijzigingen van perioden

Als u in het gpn-bestand of in het databasegedeelte perioden hebt aangemaakt, gewijzigd of gewist, dan
kunt u de gegevens niet invoegen. Zorg er daarom altijd voor, dat eventuele periodewijzigingen worden
doorgewvoerd, vdordat u de gegevens naar een gpn-bestand exporteert.



74 Untis

Index

-A -

Aanmaken van een lesjaar 17
Aanmaken van een nieuwe school 17
Aanmelden 17

Aanmeldvenster 17

Access database 6

Afdeling overstijgend dagroosterbeheer 54

Alleen lezen 23
Applicatie Untis 6
Automatisch aanmelden 64

-B -

Backup 68
Backup van versies 69
Beperken tot school, lesjaar, versie .. 30

Berichten verzenden 60

Berichten wissen 63
Berichtensysteem 60

Bewerken 23

Botsingen met externe elementen 47

-D -

Dagroosterbeheer 54

Dagroosterbeheer en roosterplanning 54
Database en gpn-bestand 68

Database woor toegang afschermen 57

-E -

exclusief toegang tot de database 37
Export naar gpn-bestand 41, 68

Export van gegevens naar gpn-bestand 68

-G -

gebruiker Administratie 20
Gebruiker afmelden 35
Gebruikers 20

Gebruikers aanmaken 32

Gebruikersbeheer 20

gebruikersgroep Administratie 20
Gebruikersgroepen 20
Gebruikersgroepen en -rechten 22
Geen rechten 23

Gegevens uit .gpn bestand invoegen 69
Gegevensbeweiliging 57, 59
Gelijktijdig aanmelden 66

Gelijktijdig werken 36

Gelijktijdig wijzigen van gegevens 36
gpn-bestand opslaan in de database 69

-H -

Het aanmeldvenster 17

im- en exportmogelijkheden 68
Installatie 5

Invoegen van lesgegevens 72
Invoegen van vervangingsgegevens 73
Invoer van externe elementen 41

-K -

Kritieke acties 37

MS SQL Database 12
MySQL wvoor Linux 66
MySQL voor Windows 66

-N -

Nieuw lesjaar openen 65
Niveaus van een autorisatie 23

-0 -

OoDBC 6

offine 69

Omzetten naar andere database 66
Opmaak bewerken 23



Index

75

-P -

Privé of Openbare vensters 38

Rechten 27

Schermopbouw 63
Schooloverstijgende faciliteiten
Support 68

Technische achtergrond 5

Untis in Inffomodus 63
Untis.accdb 6

-V -

Variabele naam voor ODBC-verbinding
35

Venster Aangemelde gebruikers

Venster als Openbaar kenmerken

-W -

Werken met afdelingen 50
Wijzigen van wachtwoord 21
Wijzigingen van perioden 73

41



76

Untis

Endnotes 2... (after index)



Back Cover




	Inleiding MultiUser
	Technische achtergrond
	Installatie
	Applicatie Untis
	Maken van ODBC-gegevensbron
	Access database
	MySQL Datebase
	MS SQL Database
	64-bits computer en ODBC-gegevensbron
	ODBC installatie via commandoregel


	Untis MultiUser voor het eerst starten
	Gegevens uit een gpn-bestand overnemen
	Het aanmeldvenster

	Gebruikersbeheer
	Wijzigen van wachtwoord
	Gebruikersgroepen en -rechten
	Niveaus van een autorisatie
	Rechten
	Beperken tot school, lesjaar, versie ..

	Gebruikers aanmaken
	Venster Aangemelde gebruikers
	Gebruiker afmelden

	Gelijktijdig werken
	Gelijktijdig wijzigen van gegevens
	Kritieke acties


	Privé of Openbare vensters
	Venster als Openbaar kenmerken
	Export naar gpn-bestand

	Schooloverstijgende faciliteiten
	Invoer van externe elementen
	Parallel werken
	Botsingen met externe elementen
	Dagroosterbeheer
	Alg. instellingen voor externe elementen

	Werken met afdelingen
	Optimalisatie met alle afdelingen
	Afdelingsgewijze vorming van roosters
	Lessen koppelen aan afdeling

	Dagroosterbeheer
	Gelijktijdig werken in dagroostermodus
	Afdeling overstijgend dagroosterbeheer
	Dagroosterbeheer en roosterplanning
	Lokalenplanning en dagroosterbeheer

	Gegevensbeveiliging
	Database voor toegang afschermen
	Gegevensbeveiliging

	Berichtensysteem
	Berichten verzenden
	Beheer van berichten
	Berichten wissen
	Weergave actualiseren

	Overige functionaliteiten
	Schermopbouw
	Untis in Infomodus
	Automatisch aanmelden
	Nieuw lesjaar openen
	Gelijktijdig aanmelden
	Variabele naam voor ODBC-verbinding
	Omzetten naar andere database
	Support

	Database en gpn-bestand
	Export van gegevens naar gpn-bestand
	gpn-bestand opslaan in de database
	Gegevens uit .gpn bestand invoegen
	Invoegen van lesgegevens
	Invoegen van vervangingsgegevens
	Wijzigingen van perioden



